



W. BIEGAŃSKIĘ · W · CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

WIĘCZOSŁOŚĆ NARODU

Informacyjny dziennik demokratyczny ziemi częstochowskiej

Nr. 150

Częstochowa, wtorek 14 sierpnia 1945 r.

Rok I.

Flota sojusznicza stoi w pogotowiu

Świat oczekuje odpowiedzi Japonii na notę sojuszników

WASZYNGTON. — Sekretarz stanu James Byrnes złożył w sobotę na ręce szwajcarskiego chargé d'affaires w Waszyngtonie odpowiedź prezydenta Trumana na japońską propozycję kapitulacji.

Odpowiedź prezydenta Trumana dostarczona została w imieniu 4-ech Mocarstw, które wspólnie podpisały ultimatum do Japonii, a mianowicie w imieniu Stanów Zjednoczonych, Rosji Sowieckiej, Chin i Wielkiej Brytanii.

W myśl noty tej Mocarstwa postanawiają:

- 1) Pozostawić cesarza Hirohito na tronie, jednakże od chwili kapitulacji Japonii władza cesarska podlegać będzie kontroli Naczelnego Dowódcy Sił Sojuszniczych.
- 2) Cesarz japoński musi uprawnnić rząd i kwatery główne wojsk japońskich do kapitulacji w myśli żądań poczdamskich i wydać rozkaz siłom zbrojnym japońskim na lądzie, na morzu i w powietrzu do natychmiastowego złożenia broni.
- 3) Japonia zobowiązuje się do bezwzględnego dostarczenia jeńców i internowanych obywateli Państw Sojuszniczych do takich portów japońskich, skąd będą mogli natychmiast być wzięci na pokład sojuszniczych okrętów transportowych.
- 4) Ostateczną formę rządu w Japonii zadecyduje rada narodu japońskiego w wolnych i nieskrępowanych wyborach.
- 5) Siły zbrojne Sojuszników pozostaną na dłużej na terenie Japonii, dopóki nie zostaną osiągnięte cele, jakie postawiono na tej konferencji w Poczdamie.

Podpisano: James Byrnes.

FRANCJA PRZYŁACZA SIĘ DO ULTIMATUM SOJUSZNIKÓW

LONDYN (BBC). — Rząd francuski przychylił się oficjalnie do ultimatum, skierowanego przez Sojuszników w Poczdamie do Japonii.

TOGO O CESARZA

LONDYN. — Agencja Dames donosi, że w niedzielę o godzinie 11-tej rano cesarz japoński minister Togo został przyjęty na dłuższą audyencję przez cesarza Hirohito.

JAPŃSKI MINISTER WOJNY SPRZECIWI SIĘ KAPITULACJI

LONDYN (Polpress). — Według agencji Associated Press, radio z Tokio podaje, że w Japonii utworzyła się partia, która sprzeciwia się kapitulacji. Na czele opozycji stoi minister wojny.

OBRADY GABINETU CHIŃSKIEGO

WASZYNGTON (Polpress). — Donoszą z Czongkingu, że generalissimo Czang-Kaj-Szek zwołał członków gabinetu na naradę. Odbyła się wymiana zdań między Londynem, Waszyngtonem, Moskwą i rządem chińskim w sprawie kapitulacji Japonii.

NOWY JORK

Cały dzień wczorajszego świata oczekiwali odpowiedzi Japonii na notę Sojuszników. Mówiwole stanu we wszystkich stolicach były w pełnym pogotowiu. Jednak do godziny 1.30 w nocy dnia dzisiejszego rząd szwajcarski nie otrzymał od rządu tokijskiego żadnej odpowiedzi. Tuż po godzinie 1.30 radiostacja tokijska przez kilka minut utrzymywała kontakt, nadała kilka słów i przestała nadawać. Proszę utrzymywać nadal kontakt. Wkrótce potem radiostacja tokijska podała drugi komunikat. Istotną wiadomością jest to, że nie nadzieje się uzyskać jej już rano.

Japonia trzyma w swym ręku kluzę pokonania. Od stanowiska Japonii zależy, czy świat otrzyma tak długo oczekiwany pokój, czy nad Japonią rozpęta się burza wojenna w niespotykanych rozmiarach.

W Waszyngtonie przez Truman spodził się cała nie planami okupacji Japonii w wyniku podpisania przez nią kapitulacji. Sekretarz obrony przez Truman Rhee za komunikował, że fakt podpisania przez Japonię kapitulacji będzie ogłoszony równocześnie w trzech stolicach.

mość o zakończeniu wojny będzie ogłoszona dopiero po podpisaniu przez przedstawicieli Japonii aktu kapitulacji w obecności naczelnego dowódcy wszystkich sił sojuszniczych, walczących przeciw Japonii.

W Waszyngtonie panuje przekonanie, że lada chwila naczelnemu dowódcy zostanie mianowany gen. Mac Arthur, który przyjmie kapitulację Japonii na pokładzie amerykańskiego okrętu wojennego, który wypłynie na wody zatoki tokijskiej. Tymczasem jednak działania bojowe trwają w całej pełni. Po prawie dwudniowej przerwie eskadry lotnictwa sojuszniczego atakowały obiekty wojskowe w rejonie Tokio. Siły amerykańskie, walczące na Filipinach i Luzonie, posuwają się w dalszym ciągu naprzód.

Z Czongkingu donoszą, że armia chińska mająca współpracować na lądzie z Armią Czerwoną rozpoczęła swoje operacje. Wojska radzieckie posuwają się nadal na całym froncie w głąb terytorium Mandżurii. Wojska radzieckie czynią postępy na terenie Korei, zajmując dwa porty, między innymi ważny port Rashin.

Flota i lotnictwo radzieckie kontynuowały akcje przeciw okrętom japońskim w portach Korei i na pełnym morzu. Zatopiono 2 torpedowce i 14 transportowców japońskich.

LONDYN. — Agencja Reuters podała dziś rano do wiadomości, iż radio tokijskie opublikowało odezwę japońskiego ministra wojny, wzywającą armię japońską do dalszego oporu i walki. Odezwa ta nie wspomina nigdzie o kapitulacji i głosi tylko, że wojska sowieckie wkroczyły do Mandżurii. W dalszym ciągu odezwa wzywa ludność do spokoju i do wypełniania zarządzeń cesarza i rządu.

WASZYNGTON. — W chwili, gdy obrzymiała flota sojusznicza oczekuje chwili, gdy będzie mogła przystąpić do obsadzenia portów japońskich, wschodnio-indyjska flota brytyjska stoi pod parą, oczekując rozkazu wypłynięcia do Singapuru, każdy jednak okręt sojuszniczy gotowy jest do podjęcia dalszej akcji zbrojnej na wypadek odroczenia warunków sojuszniczych lub zdrady Japonii.

Prasa brytyjska o sytuacji w Japonii

Nawiązując do dyskusji na temat osoby cesarza japońskiego Hirohito „Daily Herald” wyraża przekonanie, że względy polityczne przeważają szalenie nad względami moralnymi. Gdyby obalenie monarchii groziło by pograżeniem państwa japońskiego w odmęcie anarchii, co jednak nie przesądza sprawy, że żądanie bezwarunkowej kapitulacji musi być stanowczo utrzymane. Nie wolno jednak zapominać, co powiedział b. minister spraw zagranicznych Anthony Eden w 1942 roku, że cesarz, rząd i cały naród japoński odpowiedzialni są za to, co się dzieje w Hongkongu.

„Daily Mail” stwierdza, że kończy się ostatni akt tragedii, która przez tyle lat trzymała w zakletym kole całą ludzkość, pisze, że jest rzeczą obojętną, kiedy zostanie wydany rozkaz zaprzestania działań wojennych, za kilka godzin, czy za kilka dni — faktem jest, że nadszedł tak upragniony pokój.

W tym momencie należy złożyć hołd przede wszystkim Chinom, które najdłużej cierpiały, następnie Dominion i wreszcie kobietom całego świata, które przez długie lata pozabawione były obecności mężów, ojców, braci i synów.

Następnie należy się zająć sprawą repatriacji do ojczyzny brytyjskich jeńców i żołnierzy 14-tej armii birmańskiej, która najdłużej była z dala od kraju.

„Times” jest zdania, że japońskie sfery rządzące będą musiały zapłacić za wszystko zło, które wyrządziły na świecie, bo raz wreszcie trzeba położyć kres systemowi zdrady i terroru, jaki panował dotąd w Japonii. Obecna kapitulacja jest przede wszystkim wielką stratą prestiżu dla tych sfer.

„Daily Express” zamieszcza artykuł profesora uniwersytetu w Tokio, który ostatni opuścił stolicę Japonii. Pisze on, że naród japoński posiada niezwykłą zdolność nasjadawnictwa, która w dziwny sposób umożliwia japońskiej potrafi doprowadzić nawet w obecnej chwili do tego, że naród japoński gotów będzie przyjąć metody rządów demokratycznych europejskich, starając się zachować pewne specyficzne cechy dotychczas w Japonii panującego systemu, co stanie się podobnie niedorzeczne, jak spotkania w Tokio na ulicy ludzie, ubrani tylko w kalesony i cylinder.

„Manchester Guardian” jest zdania, że w obecnej chwili trze samo mają rację ci, co przemawiają za pozostawieniem cesarza na tronie, jak ci, co byli za najszybszym użyciem bomby atomowej, gdyż w obydwu wypadkach uniknie się, jasei ofiar, jakie mogłyby dalej trwać wojna jeszcze za sobą pociągnąć.

Konferencja w sprawie Tangeru

LONDYN (BBC).

W Paryżu rozpoczyna się konferencja w sprawie Tangeru w której uczestniczą Stany Zjednoczone, Wielka Brytania, ZSRR i Francja. Cztery Mocarstwa mają wyłonić wspólny porządek spraw nad Zatoką. Z obrad i zarządów wykluczona jest Hiszpania.

LONDYN. — Z Londynu donoszą, że Hiszpania zaprotestowała podobno wobec W. Brytanii i Stanów Zjedn. w związku z wykluczeniem jej z rozmów w sprawie Tangeru.

HISPANIA WYDAJE DEGRELLE'A

LONDYN. — Rząd gen. Franco zdecydował się wreszcie wydać w ręce władz belgijskich Leona Degrelle'a, który znajduje się na pierwszym miejscu listy belgijskich przestępców wojennych.

NOTA FRANCJI DO SOJUSZNIKÓW

PARYŻ (Polpress). — Minister spraw zagranicznych Budault wreczył ambasadorowi W. Brytanii, Stanów Zjednoczonych i Związku Radzieckiego odpowiedź Francji na postanowienia konferencji berlińskiej.

WIADOMOŚCI Z OKUPOWANYCH NIEMIEC

LONDYN. — Agencja Reutersa podaje, że w dniu wczorajszym odbyło się w Berlinie posiedzenie Sojuszniczej Komisji

Wojennej, któremu przewodniczył marszałek Żukow. Na konferencji omawiane były przede wszystkim sprawy aprowizacyjne i kwestia zapewnienia ludności węgla.

Według ostatnich danych 88% członków SS i Gestapo znajduje się już pod kluzem.

W ubiegłym tygodniu schwytny został w pobliżu Berchtesgaden hitlerowski kierownik prasowy i SA-Obergruppenführer Wejss.

Członkowie policji niemieckiej, która bierze udział w poszukiwaniach hitlerowców, mają prawo posiadać broń.

ZMNIEJSZENIE RACYJNYCH ZYWNOSCIOWYCH ZALECA UNRRA

LONDYN (BBC). — Na plenarnym posiedzeniu UNRRY przyjęto do wiadomości informację Dyrekcji o wielkich trudnościach gospodarczych i żywnościowych państw europejskich. Aby zapobiec pogorszeniu z tego wyniknącej komplikacji UNRRA zaleca Stanom Zjednoczonym, Wielkiej Brytanii, Australii, Nowej Zelandii i Kanadzie zmniejszenie racji żywnościowych.

KONGRES PARTII SOCJALISTYCZNEJ WE FRANCJI

PARYŻ. — W sobotę rozpoczął się w Paryżu kongres francuskiej partii socjalistycznej, w którym bierze udział 40-tu delegatów z sekcjami

Na aranie międzynarodowej

Pogrobowiec faszyzmu

Konferencja w Poczdamie, która zajęła się całokształtem spraw światowych powzięcia w swym biuletynie również pewną doz ugami ostatniemu faszystowskiemu państwu w Europie. Jest bowiem rzeczą wiadomą, że każda wojna przynosi za sobą pewne zmiany ustrojowe w sensie postępowym, ale zmiany te nie są widoczne jeszcze w czasie trwania działań wojennych, a występują dopiero na jaw wtedy, gdy ucieknie echo salw armadnych.

Taka sytuacja zaistniała również obecnie w Europie. Umilkły odgłosy działań na frontach i narody chcą przystąpić do konstrukttywnej pracy nad odbudową lepszego jutra. Zamyślenie, są co prawda i wytrzebione z korzeniami ogniska zarazy faszystowskiej, ale macki jej obejmują jeszcze dwa państwa europejskie: Hiszpanię i Portugalie. — Świat jednak za wiele wycierpiał pod panowaniem reakcji, by nie zrozumieć, że prawdziwy postęp i prawdziwą wolność narodom zapewnić może tylko szczerze pojęta demokracja. Zdobyte społecznie, wolność sumienia, wolność od niedostatku, — to pojęcia ściśle związane z obozem lewicowo-demokratycznym, który przez pewien przeciąg czasu zmuszony był do cofnięcia się wstecz, by podobnie, jak człowiek gotujący się do skoku nabrać rozpędu do tym większego kroku naprzód. Ale okres defensywny minął, — demokracja przeszła do ofensywy i po zwycięstwie okupowanym wielkimi ofiarami ma prawo do tego, by zapewnić raz na zawsze spokój i ład na świecie.

Nie ma więcej miejsca na niedomówienia na jakiejś kfy, w których mogłaby reakcja się przejawiać, by znów za lat kilka zmącić spokój narodom.

Ludzie to zrozumieć, zrozumieć to całe społeczeństwo i umiarkowani z tego przywołują demokrację, którzy w Poczdamie radzili nad zapewnieniem swobody pokoju A, że ostatnim gniazdem reakcji jest Hiszpania — „Wielka Trójka” zajęła wobec niej zdecydowane stanowisko. Oficjalny komunikat poczdamski stwierdza, że „Hiszpania generala Franco powstała przy poparciu państw osi i wobec tego nie może zostać członkiem organizacji Narodów Zjednoczonych”.

Język dyplomatyczny normalny nie dla wszystkich zrozumiały — tutaj jest tak jasny, że nie wymaga specjalnego wyjaśnienia. Dla generala Franco nie ma miejsca w Europie, nie ma miejsca w rodzinie Narodów Zjednoczonych. Dyplomaci, tak wstrzymywani w określeniach nie hamują się już więcej, gdyż mowa o tym anebiculu narodu hiszpańskiego, a ambasador angielski w Madrycie powiedział bez ogródek: „rady Falangi w budzaju obczyźnienie i brak zaufania”. Stowa znamienne i ważne. Nawet Anglia ma już dość. Stał unioskę, że niedługo jest chwila, gdy premier Attlee wyciągnie konsekwencje z całego swego lewicowego nastawienia i z faktu, że jedna z brygad w czasie domowej wojny hiszpańskiej nosiła jego nazwisko.

Przyjmujemy sobie bowiem tak w kilku słowach, jak wielkie są winy generala Franco wobec całej kulturalnej Europy.

W roku 1935, gdy proletariat Hiszpanii był na naderżniętym drodze do pracy dla narodu, gdy U. G. T. (Union General del Trabajo) i C. N. T. (Confederacion) Nacional del Trabajo jednoczyli w sobie co lepsze siły narodu hiszpańskiego, znalazł się zdradca narodu w osobie generala Franco, który dal się użyć za narzędzie w rękach Hitlera i Mussoliniego, by na zwycięzcy celu narodu hiszpańskiego urządził wielkie manewry wojenne, w których państwa faszystowskie mogłyby wypróbować swoje najnowsze zdobycze w dziedzinie mordowania ludzi, a hitlerowskie opryski z Legionu „Condor” modłyby zbierać wozurzyną za uciemiężenie narodu hiszpańskiego. Krótkowzroczna reakcja zaś zachłystywała się z radości błaskami „cesarstwa”, jak nazywała obóz demokratyczny i wpadła w cielecy zachłwyt z powodu zwycięstwa faszystowskiego.

A tymczasem naród hiszpański walczył przeciwko hordom wrochów, Niemców i atrykacyjskich o wolność i zdobył demokrację, mając świadomość, że walczy za całą Europę. Radostacja w Madrycie w cielech dniach obłożenia stolicy rozpoczęła wydęje zawsze od stwierdzenia, że „naród hiszpański walczy o wolność i niezawisłość wszystkich narodów” — ale to po wstępnym nie zrozumieniu, wstępnym w 1936 roku. — Musiałoby być dopiero tak cielecie chwila, jak rozbiór Czechosłowacji i

Gdynia czeka na ludzi pracy

Wyjazd z Prezydentem Gdyni Henrykiem Zakrzewskim (Od specjalnego wystawnika „Głosu Narodu”)

Gdynia, w sierpniu.
Nie ma Polaka, który by bez specjalnego wruszenia potrafił dziś wymówić słowo „Gdynia”. Bo Gdynia — to nasza dumna, to przykład, na jaki tworzy wysiłek zdobyć się może Naród Polski. Jeszcze lat kilkanaście temu drobna osada rybacka — dzisiaj nowoczesny, największy na Bałtyku port i piękne, przeszło stuletnie (przed wojną) miasto, postawione z polskiej woli pracą rak polskich.

Induność Gdyni. Okazuje się — nie jest dobrze.
W pierwszym okresie napchało się do Gdyni moc osób, które z morzem i pracą z morzem związane nie mają nie wspólnego. Nie chodzi tu już nawet o słynnych smutną sławą „szabrowników”. Tym wypowiedziano stanowczą walkę i można mieć nadzieję, że już w niedługim czasie zostaną oni na wybrzeżu doszczętnie wytepieni. Jednostki, złapane na „szabrze” lub ów „szaber” wywożące, będą kierowane na 6-tygodniowe roboty przymusowe, po ukończeniu których znajdą się przed kratkami sądowymi.

— Istotnie — wyjaśnia prezydent Zakrzewski — miasto nasze, w porównaniu z innymi miejscowościami Rzeczypospolitej, z zawieruchy wojennej wyszło jeszcze jako tako. Zaledwie 18 procent gmachów ulogó calkowitemu zniszczeniu. Lecz ilość domów, które mniej lub więcej zostały uszkodzone, dochodzi do 99% W każdym innym wypadku brakuje tylko szymb, w innym poście wybił zaledwie niewielki otwór w oceanie, ale w sąsiednim, który na sznur natrz pięknie się prezentuje, całe wnętrze jest zdemolowane. I takich domów jest niestety dużo, dużo.

Nie trudno jest odróżnić, które budowle stawały niemy.
Na Wzgórzu Focha z daleka widać stardawo domy z czerwonej cegły, o szpiastych dachach. Jaskrawo słońce koszą: na brzydota odcinają się one od bielejących wokół nich łałecien i wdziecznych, nowoczesnych willi te „niewłaściwe”, polskie Gdyni.

Nie przeto dziwnego, że niemiecki najezdca chciał zloziliwie odebrać nam nie tylko Gdynię — port i miasto, wysiedlając stad całą ludność polską, lecz i Gdynię — symbol, rugując to słowo z geograficznego słownika i mimo istnienia nazwy niemieckiej „Gdingen”, przerywając Gdynię „Goten hafen”.
Durny najezdca!.. Gneębiony wykrwawiony Naród Polski nie znał Gotenhafen, tak, jak i nie znał żadnego Litzaunstadt-u. Małe, krótkie, a tak pełne treści słówko „Gdynia” zbyt głęboko osiadło w sercu każdego Polaka, żeby je urzędowy rozkaz zabory mógł zwyciężyć.

— Nie mamy inżynierów, techników, murarzy — mówi prezydent. — Gdy przed wojną miasto zatrudniało 16-tu inżynierów, dziś pracuje ich zaledwie 4-ch. Podobnie jest w każdej dziedzinie.
Jednak nade wszystko brak jest robotników portowych. Porozalrywali się oni po różnych dzielnicach Polski i bardzo powoli sięgają z powrotem.

— Robi się, co można. Gdzie się da i czym się da, lata się, remontuje. Ale prace hamują niedostateczne fundusze, jakimi miasto rozporządza, brak środków transportowych i — znów! — fachowych robotników.
— Poza tym trudność lokalowe powiększa jeszcze fakt, że obecnie w Gdyni znacznie więcej jest instytucji i urzędów, niż przed wojną. Wszystkim trzeba dać pomieszczenia, wszystkich gdzieś ulokować. Wiele ważnych i pożytecznych instytucji urzędowych gnieździ się w całkiem nieodpowiednich lokalach.

— Na Placu Grunwaldzkim, u stóp Kamiennej Góry, wstratna, również z czerwonej cegły wybudowana, ni to olbrzymie rozmiarów stodoła, ni jakaś szopa strażaka. Budowla owa, o dachu sięgającym niemal do ziemi, szpęcała okrutnie te najbardziej reprezentacyjną część miasta — teatr. Pomnik „estetycznych” upodobał chwilowych władców Gdyni!

— Kto układał treść afisza? Kto go drukował? I kto zezwolił na rozpowszechnienie tego kwiatka głupoty lub wręcz żel woli!
Można by dyskutować, czy tekst niemiecki (tymi samymi dużymi czcionkami, co i polski, wydrukowany) w ogóle był potrzebny. Jeśli „Koncesjonowana Zbiornica” chce uprawiać handelki z Niemcami, to jeszcze nie przed, aby zniemawidzona niemiezczyzna pehać powód, aby Polakom. Zresztą warteby „Koncesjonowanej Zbiornicy” przypomnieć, że pozostała jeszcze na wybrzeżu ludność niemiecka nie handlem ze „Zbiornicą”, lecz pracą pożyteczną, robotami publicznymi, ma się zajmować.

— Dowiadujemy się więc, że powstał projekt częściowego wysiedlenia dotychczasowej ludności Gdyni. Wszyscy ci, których pobyt w Gdyni jest tylko przypadkowy, którzy nie chcieli lub nie zdołali wynaleźć dosłownie „na ulicy leżacej” pracy, wszyscy ateryżcy, a także niedoedcy, będą musieli z tego miasta wyteżonej pracy się wynieść. Opróżnione przez nich mieszkarnia będzie można wówczas przydzielić tym licznym, tak potrzebnym miastu, fachowcom.

— Nie się nie stało — odpowiada prezydent Zakrzewski. — Pomijając zniszczenie portu, w samym mieście niemy nie nie zburzyli. Wieleci tylko wspaniali wiekowi dąb na Placu Kaszubskim i kościółki pamiatkowy domek na Skwerze Rozbratki, w którym Żeromski pisał swój niezapomniany „Wiatr od morza”, a na którym wymurowana była tablica, ufundowana przez gdynskich dziennikarzy.
— Natomiast — dobudowali! Postawili, jak wiedział, gdzie się znaleźli, dwa drewnianych baraków. Na Wzgórzu Focha, od strony Orłowa, wybudowali szereg w tym „właściwym” stylu utrzymanych domów. A także wzniesli sławny już dzisiaj gmach teatru miejskiego.

Ciekawe, że wnetrze teatru przedstawia się znacznie lepiej. Dość przytulna widownia, miękkie, wygodne fotele. Nowoczesna wentylacja z podgrzewaczem. Centralne ogrzewanie. Spora scena, niezłe techniczne wyposażenie, tylko niestety wszystkie urządzenia, jak reflektory, zapadła, alikniki, a również rekwizyty zostały przez „szabrowników” w pierwszych dniach chaosu wykradzione.

Zakwestionowaby już warto źle brzmiać w języku polskim hasło plakatu „To jest pieniądz”, będące dosłownym tłumaczeniem poprawnego w niemieckim „Das ist Geld!”, oczywiście wydrukowanego również na afiszu.

— Nie, umieszczenie na publicznym obwieszczeniu zgermanizowanych nazw polskich miejscowości, zakrawa na duży skandal. Takich rzeczy piazem puszczać nam nie wolno! Ludzi złych, lub choćby tylko głupich, wybrzeże nie potrzebujemy!

— Prysamo o życie kulturalne miasta, o szkolnictwo.
— Od 1-go września lub października miasto otworzy własny teatr. Bawił u nas dyrektor Karol Adwentowicz, promujący obecnie w Katowicach, przy czym rozmowy w sprawie objęcia przez niego kierownictwa naszego teatru jeszcze są w toku. O teatrze teatr jest ekspektacyjny przez amatorski zespół „Młodzież”, który nie sawas jednak staję na wysokości zadania. Grywać w nim także sporadycznie i przyjezdne zespoły, urzadzone są koncerty i tym podobne imprezy kulturalne. Trzeba podkreślić, że miasto posiada własną orkiestrę symfoniczną.

— Szkolnictwo rozwija się znakomicie. Już przeliczono 10 tysięcy działyw chodzi do szkół powszechnych, jest państwowe gimnazjum męskie, dwa żeńskie — państwowe i prywatne, szkoła rzemieł, liceum handlowe. Rusza Szkoła Morska. Na razie uruchomiono w niej kursy dla szyprow i mechaników. Mówilo się też o tym, że Gdynia ma posiadać i wyższą uczelnię. — Akademia Handlu Zagranicznego i Administracji Portów.

— Po odpowiedzi na to pytanie zgłaszamy się do włodzara Gdyni, jej prezydenta — Henryka Zakrzewskiego.

— Następnie rada ministrów uchwaliła projekt ustawy o organizacji i działaniu władz państwowych do chwili wejścia w życie nowej konstytucji. Uchwalono również dekret w sprawie organizacji wyborów. Mając na względzie specjalny charakter Zgromadzenia Konsultatywnego, zasady głosowania na listy i zasadę wyborów proporcjonalnych, głosowanie będzie się odbywać w ramach departamentów, które stanowią okręgi wyborcze. Każdy departament wybierze najmniej dwóch posłów, jeżeli ludność jego wynosi nie więcej, niż 400 tysięcy obywateli. Jeżeli liczba ta jest większa, przypada na każde dalsze 25 tysięcy mieszkańców jeden poseł. Wkrótce zostaną po-

— Dodajmy, że w pobliskim Gdańsku już we wrześniu otwiera się podwoje Politechnika, a we Wrzeszcu, staraniem Zjednoczenia Stoczni Okrętowych, rozpocznie prace również we wrześniu 3-letnie Liceum Techniki Okrętowej.

— Na terenie całego Wolewódstwa Gdańskiego uruchomiono już około 400 szkół powszechnych, ok. 20 gimnazjów, tyleż mniej więcej przedszkoli, 10 szkół zawodowych oraz 50 (1) kursów specjalnych i dobotalcających. Dla przykładu warto wspomnieć, że np. w Sopocie są bardzo ciekawe Kursy przemysłowego konserwowania ryb.

Sprawa wyborów we Francji

PARYŻ (Polpress). — Agencja TASS donosi, że odbyło się pod przewodnictwem gen. de Gaulle nadzwyczajne posiedzenie rady ministrów, na którym rozpatrywano sprawę wyborów do Konstytuanta. Rada ministrów zatwierdziła projekt przeprowadzenia referendum, wychodząc z założenia, że jedynie naród ma prawo zdecydować, czy ma być wybrana konstytuanta, czy też ustawy konstytucyjne z roku 1875 mają pozostać w mocy.

— Jak donosi hollenderska agencja prasowa, sojusznice władze wojskowe i rządy Belgii, Francji i Holandii porozumiały się co do przeniesienia niektórych stowalni niemieckich z okręgu Ruhr do tych państw.

Następnie rada ministrów uchwaliła projekt ustawy o organizacji i działaniu władz państwowych do chwili wejścia w życie nowej konstytucji. Uchwalono również dekret w sprawie organizacji wyborów. Mając na względzie specjalny charakter Zgromadzenia Konsultatywnego, zasady głosowania na listy i zasadę wyborów proporcjonalnych, głosowanie będzie się odbywać w ramach departamentów, które stanowią okręgi wyborcze. Każdy departament wybierze najmniej dwóch posłów, jeżeli ludność jego wynosi nie więcej, niż 400 tysięcy obywateli. Jeżeli liczba ta jest większa, przypada na każde dalsze 25 tysięcy mieszkańców jeden poseł. Wkrótce zostaną po-

— Rząd francuski postanowił, że 21 października r. b. odbędzie się we Francji referendum ludowe, które zdecyduje, czy nowa konstytucja ma być uchwalona przez jednolitożyby parlament, czy też ma obowiązywać konstytucja 1875 roku.

Sytuacja w Grecji

MOSKWA (Polpress). — Agencja TASS donosi z Aten, że delegaci Komitetu Centralnego EAM (grecka organizacja oporu) zwrócili się do premiera Voulgarisa z prośbą o zezwolenie odbycia wiecu. Premier nie chciał rozmawiać z delegacją i wyprosił ją ze swego gabinetu. „Codziennie narządzie mnie faszyzta” — oświadczył Voulgaris — możecie mieć mnie za faszyzta, ale rozmawiać z wami nie będę”. Premier zażwzał swego adiutanta i kazał wyprowadzić delegację, oświadczając, że „audjencia” jest skończona. Działacze EAM ogłosili publiczny protest, w którym oświadczyli, że Voulgaris „sawa niestronhna bezczelnością” przewyższył najgorliwszych wódnopracowników niemieckich za czasów okupacji.

— Zbliża się do skutku planowany wiec protestacyjny przeciwko drożyznie i bezrobociu w Rzymie. Sekretarz Powszechnego Konfederacji Pracy Lizzalli oświadczył między innymi, że szerokie warstwy pracujących będą stanowczo walczyć przeciwko próbom kół reakcyjnych niedopuszczania do zwolnienia zgromadzenia konstytucyjnego. Poza tym przyjęto rezolucję, która stwierdza, że niezadowolone ludności Rzymu będzie wzrastało, jeżeli rząd nie spróbuje wzniołków, wysuniętych przez Powszechną Konfederację Pracy w celu walki z drożyzną i bezrobociem.

— Dziennik „Rizospastis” nazywa zachowanie się premiera obrażającym, a gazeta „Eleuteria” oświadcza, że incydent jest „skandaliczny”. Redaktor naczelny dziennika „Eleuteria-Ellada” Kirkos, który wchodził w skład delegacji EAM, poświęcił temu wydarzeniu artykuł wstępny, w którym ostro potępia postępowanie premiera w stosunku do przedstawicieli narodu.

— Zbliża się do skutku planowany wiec protestacyjny przeciwko drożyznie i bezrobociu w Rzymie. Sekretarz Powszechnego Konfederacji Pracy Lizzalli oświadczył między innymi, że szerokie warstwy pracujących będą stanowczo walczyć przeciwko próbom kół reakcyjnych niedopuszczania do zwolnienia zgromadzenia konstytucyjnego. Poza tym przyjęto rezolucję, która stwierdza, że niezadowolone ludności Rzymu będzie wzrastało, jeżeli rząd nie spróbuje wzniołków, wysuniętych przez Powszechną Konfederację Pracy w celu walki z drożyzną i bezrobociem.

Sprawa pożyczki amerykańskiej dla Anglii

— Wicepremier spraw zagranicznych Stanów Zjednoczonych Joseph Grew zgłosił oświadczenie, w którym zaprzeczył pogłoskom prasowym

— Wicepremier spraw zagranicznych Stanów Zjednoczonych Joseph Grew zgłosił oświadczenie, w którym zaprzeczył pogłoskom prasowym

Na arenie międzynarodowej

Pogrobowiec faszyzmu

(Dokończenie ze strony 1-ej)
niewola całej niemal Europy w dobie trumny hitlerowskiej Niemiec — by prace wspaniałe zrozumieć to, co dla lewicy było jasne już 9 lat temu, że dla generała Franco i jego popleczeńków mieliby na świecie być nie może. Zresztą ostatnie dni potwierdzają jeszcze raz to, że Hitler jest przegrany. Zhanikutowani oprawcy hitlerowskiej i faszyzmu z innych krajów zjadają ażul tylko w Hiszpanii, która niestety rządzi jeszcze generał Franco. Ale ani jego są już polozona. Generałissimo Stalin, prezydent Truman i premier Attlee przysłałi zgodnie da tego samego wntosku: w rodzie Narodu Zjednoczonych nie ma miejsca dla pogrobowców faszyzmu i Franco musi jak najprędzej zniknąć, a powierzonemu światu poltronek. bi i urodził hitlerzaki, który wawczelnie utracił wolność, miał już odlewać pełną mierzę w czystej atmosferze braterstwa ludów europejskich. P. K.

Kursy dokształcające — to bardzo ważna gałąź szkolnictwa zawodowego na wybrzeżu. Przygotowują one kadry wykwalifikowanych pracowników, przygotowują do pracy liczne rzesze ludzi dobrej woli, którzy tu przybyli bez fachu, a chcą się czegoś nauczyć i uczciwie pracować.

— Na niefachowość znajdziemy lekarstwo w poczeniu — powiedział obywatel niedawno urzędowanie Przewodniczący Wolewódzkiej Rady Narodowej w Gdańsku Leonard Wierzbicki. — I okazany jak najlansze serce, jeżeli będziemy widzieć dobre chęci i wole. Jednakże będziemy mieli zlania pleść przeciwko wszystkim złodziejom kroza publicznego, przeciwko wszystkim szabrownikom i spekulantom, którzy korzystają z naszego zapracowania, nępiąją kieszonkę kosztem innych obywateli Państwa!

I możemy powtórzyć za publicystką wybrzeża. Zofia Żelazka-Mrozowicka: — Utelekajcie, utelekajcie stad szybko karliki, hipucie, placie mózdziki, obciwi krętarce, handlarze kradzionymi przedmiotami i słonina i wczelacz złodziejeli. Morze zaczyna awel! Port w Gdyni pracuje! Błektina polska Gdynia brzdzi się s letaręsu!

I czeka, stale czeka na prawdziwych ludzi pracy. **Karol Romanek**

SPORTOWIEC

Bezpłatny dodatek do Nr. 144 »Głosu Narodu«

Nr. 5

Częstochowa, poniedziałek 13 sierpnia 1945 r.

Rok 1.

Stadion częstochowski wola o ratunek

Opuszczony przez chorych radzieckich żołnierzy stadion objęty został przez naszą władzę sportową już przed trzema tygodniami.

W skutek rabunku dokonanego przez okupanta niemieckiego stadion pozbawiony jest wszelkich urządzeń. Ławki z trybun wywiezione były w czasie wojny do żandarmerii koszar, sprzęt lekkoatletyczny, pikarski, bokserski i strzelecki przekazany został szesczeńskim organizacjom hitlerowskim. Nado szalejącej przed niedawnym czasem huraganem zerwał i odwrócił dach na budynku, wskutek czego strugi deszczu leją się do wnętrza gmachu niszcząc niepowetowanie sufit, ściany i podłogi. Kompleks strzelniczy jest w nielepym stanie — całe bataliony dzieci i niedorostków urządzają sobie trybuny na dachu, dziurawią jego pokrycie i po każdym deszczu woda przedostaje się tysiącami otworów przemakając strzelnicę nawkrót. Boisko jest góle — nie ma barier wzdłużowych, któreby nareszece uprzyęstąpiły widom swobodne obserwowanie gry.

Sumując — ogromnie wiele jest do zrobienia.

— Tymczasem w ciągu licznych dni, od jakich stadion znajduje się pod zarządem naszych władz sportowych, nie zrobiono kompletnie nic.

Nie tylko to — nie istnieje żaden plan czy chociażby projekt niesienia ratunku stadionowi. A ratunek konieczny jest natychmiast, inaczej Częstochowa straci bezpowrotnie jedyny swój budynek sportowy.

Należy przystąpić, jak najszybciej do ratowania stadionu. Należy wykonać z miejsca najkonieczniejsze prace zabezpieczające. Jeśli Osrodek nie posiada na to funduszy, to powinien mu pomóc w pierwszym rzędzie Okręgowy Związek Piłki Nożnej, który napewno rozporządza sumami pieniężnymi osiągniętymi z trzech rozegranych na własny rachunek meczów.

Prócz tego mcznaby znaleźć wiele środków zdobycia funduszy, jak np. urządzenie spotkania Teamu Częstochowy z jedną z najsilniejszych drużyn Polski, co dałoby niezawodnie pokazywać dochód. Niezależnie od tego należałoby zawiązać Komitet Odbudowy Stadionu z udziałem osobistości ze świata urzędowego, politycznego, gospodarczego, przedstawicieli organizacji, naukowców i sportu — osobistości z inicjatywą i energią, które potrafiłyby napewno znaleźć nie tylko pieniądze, ale i materiałowe środki remontu stadionu.

Apelujemy do czynników sportowych, by obudzili się z dotychczasowej wygodnej obojętności wobec niszczejącego budyńku kultury fizycznej.

Niechaj usłyszą sygnały, jakim stadion wola o ratunek.

Stefan Gajos.

Widula zwycięża w Poznaniu

W ramach jubileuszowych zawodów lekkoatletycznych KS Warta rozegrany został dnia 10 b. m. bieg na 10.000 metrów, w którym bralo udział 39-ciu zawodników, m. in. 2-ech Jugosłowian i 1-ego Węgier z tamtejszych obozów poniemieckich. Zwycięzcą częstochowski biegacz Widula, osiągając najlepszy w Polsce po wojnie czas 33 min. 08,2 sek. Drugim o 300 metrów był Koskrecinek (AZA Jugosławia) 38:46, 3) Madejak I 34:18,2, 4) Madejak II 35:05 — obaj z Poznania.

Kariera Widuly

Witold Jan Widula, należący do Częstochowskiego Klubu Sportowego, rozpoczął uprawianie lekkoatletyki 10 lat temu, w okresie nauki w Gimnazjum Techniczno-Hutniczym w Bielsku. Pierwszy jego start, ka przyszłość.

do którego przygotowany był przez amerykańskiego trenera Davindsona z tamt. YMCA, zakończył się zwycięstwem w biegu Osiewicz — Imieli (12.500 m). Widula miał wtedy 18 lat. Następnie wygrał bieg Żywiec — Bielsko (7.800 m) w r. 1938 oraz Biegi Narodowe na przełaj: w Osiewiczim 3 maja 1939 r. oraz 21 maja w Katowicach w tymże roku.

Obecnie Widula liczy 25 lat, a wiec leża przed nim duże jeszcze możliwości. Marzeniem jego są laury maratończyka w przyszłości. Ponieważ Widula posiada zdrowy i silny organizm, który utrzymuje w formie dzięki pilnym ćwiczeniom i wstrzemięzliwemu trybowi życia, przy tym jest ambitny i wytrwały, należy mu wróżyć wiel-

Zawody pięściarskie w Łodzi

Łódź, 11.8. (Tel. wł.). — Pod protektorem Wicewojewdy Szudzińskiego nastąpiło na stadionie LKS-u otwarcie sezonu pięściarskiego. Zawody stały na wysokim poziomie — i udowodniły, że pięściarstwo łódzkie rozwija się ogromnie wszędy. W poszczególnych walkach pokonali: Bętkowski (Zjedn.) Czarneckiego w wadze — muszej wrosko na punkty, w kategorie — Komorowski Stoleckiego, w piórkowej Mazur (Milia) Michałaka (Zjedn.), w lekkiej Olejnik (LKS) Kijewskiego (Zj.) Olejnik, junior z 1939 r. pokazał wysoką klasę walki,

w półśredniej Waliński Markowskiego, Durkowski (LKS) remisuje z Idasiakiem (Kruszender), w średniej Stefański (Zj.) Mańkowskiego (Kruszender). Niewładził (LKS) koleżkę klubowego Blotnickiego, w półciężkiej Pisarski (Geyer) Kraszewskiego (Kr.).

Łódź, 12.8. (Tel. wł.). — 5.000 zł ofiarował kierownik sekcji bokserskiej Concordii (Piotrków), ob. Mroziński, na Łódzki Zw. Bokserski dla rozwoju wszęch pięściarstwa.

Kraków—Warszawa w tenisie 13:1

Kraków, 12. 8. (Tel. wł.) — Międzymiastowy mecz tenisowy Warszawa—Kraków zakończył się bezapelacyjnym zwycięstwem tenisistów krakowskich 13:1. Jedyny punkt dla Warszawy wywalczyła Zofia Jędrzejowska, pokonując Szeranowicę 7:5, 4:3, która przy tym stanie dostała ataku serca i musiała go przerwać. Wyniki pozostałych spotkań były następujące: Skonecki — Olszewski 6:3, 6:2; Olejniszyn — Beldowski 6:3, 6:4. Było to najciekawsze spotkanie. W drugim secie Beldowski prowadził 4:0, lecz Olejniszyn rozpoczął grę wysokiej klasy i zdobył z rzędu 6 setów. Herbst — Księżopolski 6:3, 6:0; Olejniszyn, Baran — Pogonowski, Mrokowski 6:1, 6:1; Szeranowica, Skonecki — Z. Jędrzejowska, Beldowski 6:1, 6:2. Łabuźek — Pogonowski 7:5, 8:6; Olejniszyn — Olszewski 6:1, 6:4; Horain — Mrokowski 6:1, 6:2; Łabuźek — Księżopolski 6:3, 6:2; Herbst — Pogonowski 6:3, 6:0; Skonecki — Beldowski 6:3, 6:2; Popuczko, Herbst — Briesemeister, Mrokowski 6:0, 6:1; Sko-

necki, Herbst — Beldowski, Olszewski 6:1, 3:6, 6:2. Ponadto odbyły się gry pokazowe z udziałem Hebdy: Beldowski, Hebda — Skonecki, Olejniszyn 6:3; Skonecki, Beldowski — Hebda, Olejniszyn 6:2; Hebda, Skonecki — Beldowski, Olejniszyn 6:1.

Zjazd tenisistów

Kraków, 12. 8. (Tel. wł.) — Odbyło się Walne Zgromadzenie tenisistów. Wybrano nowy zarząd z radcą Olchowiczem i kapitanem sportowym Dziubą na czele. Uchwalamo m. in. rozegranie mistrzostw Polski w Sopocie w dniach 23 — 26 b. m. Omiawiało sprawę zawodników, którzy w czasie wojny byli graczami, a równocześnie platyni trenerami. Po wypowiedzeniu się tych zawodników, że chcą nadal być tylko graczami, mogą oni być weryfikowani. Gracze, którzy brali udział w klubach niemieckich, podlegają dyskwalifikacji. O rehabilitacji decydować będzie specjalna komisja w Katowicach.

Śląsk—Łódź 9:5 (4:5)

Łódź, 12. 8. (Tel. wł.) — Piłkarskie spotkanie międzyokręgowe, ze Śląskiem dostarczyło niezwykłej emocji 15.000 widzów. W 6 minucie gry prowadziła Łódź dzięki bramce rzutem karnym 2:0. Ślacy grają przez pewien czas nieco speszleni, opowiadają się jednak stopniowo i w drugiej połowie u z y s k u j a ogromną przewagę górując techniką i kondycją oraz produkując chwilami grę na koncertowym poziomie. W jedenastce łódzkiej zawiędł o b a j bramkarze Pisarski w pierwszej połowie i Depczyński po przerwie. Zawiodła również pomoc i obrona. Zabyśnuli natomiast talentem młodzi gracze Gwoździński, oraz Lewandowski, strzelec 4-ech bramek, pozostała bramka ustrzał Koczewski. — Punkt dla Śląska zdobył Bożek 3. Matyas 2, Ziomba, Hogendorf, Szpandiel i Bucza (wzwyżczy poza Hogendorfa znani w Częstochowie — Przyp. Red.). Sędziował b. skrzydłowy reprezentacyjny, Szperling.

Cracovia—Garbarnia 2:0 (2:0)

Kraków, 12.8. (Tel. wł.). — Po interesującej, ładnej grze Cracovia pokonała Garbarnię zapewniając sobie zwycięstwo już w pierwszej połowie bramkami ze strzałów lewoskrzydłowego Bobuli i Czeligi głową po rzucie. Pa pauzie gra wyrównała się, a nawet chwilami Garbarnia przeważała. Podktykowany dla niej w tej części gry rzut karny, bity przez Trypańskiego obronił bramkarz Cracovii Szymczak. Najlepszą linią Cracovii była, pomoc, w której wybił się środkowy Parpan; atak miał najlepszych graczy w parze Szeliga—Bobula z trójki obrony wyróżniał się Giedlek. Garbarnia miała najsilniejsze swoje punkty w bramkarzu Jabukczyku, który obronił wiele groźnych strzałów. Lesiauku i obroncy Gracy. Widów 12.000. Sędziował b. słabo renomowany Sneider.

Wisła gromi Warszawiankę 9:0 (4:0)

Kraków, 12.8. (Tel. wł.). — Pierwszy po wojnie występ Warszawianki w Krakowie zakończył się jej pogromem. Gra prowadzona była w szalonym tempie podktykowanym przez Wisłę. Ta wystąpiła bez Gracza, którego zastąpił z powodzeniem Kubit. Bramki strzelił Cholewa 4, Kohut 2, Wandas 2 i Cisowski. W Warszawiance która zaprezentowała się b. słabo, najlepszą częścią była obrona, do której dostrajał się jeszcze środkowy pomocnik — reszta mierna. Widów 6.000.

Poznań

Zawody lekkoatletyczne na stadionie Warty przyniosły następujące wyniki: skok w dal — Hoffman 5,87; wżwż — Łopuszyński 1,66; o tyce — Leitgeber 3:10; rzut dyskiem — Horra 31,60; kula — Leitgeber 12,02; bieg 100 m — Łopuszyński 11,6; 400 m — Smolicki 58,8; 1.500 m — Skubich 4:46; sztafeta szwedzka (100 — 200 — 300 — 400) Warta (Jakubowicz, Smolicki, Komassa, Stefanowicz) — 2:29,5.

Spotkania piłkarskie o mistrzostwo Warty: Cegielski 6:0 (4:0). Bramki dla Warty zdobyli Gendera 2, Smolicki 2 i Kaczmarek. Czarni Szamotyły —Dab 1:1 (1:0). Kolejowy — Pogoń Smigiel 10:1 (6:1). Stela Gniezno — Posańsian 3:0 w o. Polonia Środa — Pogoń 1:0 (1:0). Admira — Brytania 4:2 (1:1). San — Legia 2:0. W Legii zawiódł atak. Gra na b. słabym poziomie.

Jedenastka reprezentacyjna Poznania rozegrała przed zawodami z Krakowem mecz treningowy z KS Dab, wygrywając 5:2. De przery prowadził Dab 2:1, dopiero przedstawienia w reprezentacji ujednostajniły drugie, dzięki czemu rozstrzygnęła ona spotkanie na swoją korzyść. Bramki dla reprezentacji strzelił Gendera 3 oraz Kaczmarek 2. Dla Dabu Kędziora i Szrama. Gniezno. — Wyciąg na trasie Gniezno — Miechów (ca 20 km) przyniósł zwycięstwo Wozniakowi w czasie 29:54 przed Kordoskim 31:06, Zamiarą 33:05 i Kajawę 34:02.

Święto pływactwa częstochowskiego

12. 8. odbyły się tutaj zawody w ramach Święta Sportu Pływackiego. W zawodach wzięło udział 68 zawodników z zawodników, co stanowi dowód popularności w Częstochowie tej galezi sportu. Konkurencje podzielone były na 5 kategorii i przyniosły następujące wyniki: P a n i e : 50 m stylem dow. 1) Drzewieniecka 45,4, 2) Kluzińska 1:00,9, 3) Metelska 1:02,8, 4) Suwakówna 1:24, 100 m stylem klas. 1) Drzewieniecka 2:10,5, 2) Kluzińska 2:11,7, 3) Metelska 2:21,5. Chłopcy do 14 lat — 50 m stylem dow. 1) Kiejar J. 1:08,6, 25 m stylem dow. 1) Kiejar 26,8, 2) Kowacz 28,4, 3) Kowalczuk 34,4. Juniorzy do 15 lat — 50 m stylem grzbiet. 1) Kiejar St. 1:06, 2) Sperczyński 1:12,9, 3) Calus, 4) Zymek, 50 m stylem dow. 1) Roguski J. 51,3, 2) Ligot, 3) Owczarek, 4) Sperczyński; bieg drugi 1) Maryniak 52,7, 2) Krzysztofek 57, 3) Zymek, 4) Tomczyński, 100 m stylem klas. 1) Kiejar St. 2:05,6, 2) Maryniak, 3) Chrzastek, 4) Seniorzy — 50 m stylem dow. 1) Miśkiewicz 37, 2) Makosza 38,6, 3) Czarni-

drugi przedbieg — 1) Wróbel 38,5, 2) Leszczyński 38,6, 3) Sieprawski, 100 m stylem klas. 1) Brendler 1:36,1, 2) Mamon 1:46,1, 3) Bielski 1:46,1, 100 m stylem grzbietowym: 1) Brendler 1:45,9, 2) Chrzastek 1:49,5, 3) Mojsiewicz, 4) Ginda, 100 m stylem dow. 1) Langner 1:27,6, 2) Sarnowski 1:30,5, 3) Czernik 1:31,7, 4) Leszczyński 1:41,2. Trójhój 3 x 25 m — 1) Brendler 1:14,3, 2) Bielski 1:14,9, 3) Wróbel, Sztafeta 5 x 50 m stylem dow. 1) Osrodek 3:17,4, 2) WKS Orzeł 3:29,7. Old boye — 50 m stylem dow. 1) mgr. Kiejar 49,2, 2) Sługarski 54,5, 3) dr. Ferens, 100 m stylem dow. 1) mgr. Kiejar 1:56,8, 2) dr. Ferens. — Kierownikiem zawodów był mgr. Kiejar, sędziami: kpt. Jarosiewicz, prof. Drzewieniecka, por. Stepien, instr. Adamus, instr. Mrózek, instr. Ujma, ppor. Fiedoruk, Sekretarzał ob. chor. Roguski. Na zakończenie odbył się mecz piłki wodnej pomiędzy Osrodkiem a WKS Orzeł. Mecz ten został przerywany przy stanie 2:0 dla Osrodka, wobec wyjęcia wojskowych z basenu, z powodu wy-

kluczenia z gry ich zawodnika przez sędzię ob. Adamusa.

Rozdanie nagród zwycięzcom Święta Sportu. W obecności prezesa MRN ob. K. Zajdy, wiceprezydenta miasta ob. Federaka i komendanta rejonowego WF i PW ob. kpt. Jarosiewicza odbyło się wręczenie nagród w postaci żetonów i dyplomów oraz upominków zwycięzcom Święta Sportu.

Tydzień Szybownictwa. 12 b. m. rozpoczął się Tydzień Szybownictwa, który trwać będzie do 18 b. m. Celem jego jest pozyskanie społeczeństwa dla idei szybownictwa i zdobycie funduszy na budowę szybowniska na Osonie.

Łódź, 12.8. (Tel. wł.). — Bieg lekkoatletyczny Plac Zamkowy — Belweder został sfilimowany, wszystkie kina w kraju otrzy mają niezadługo ten film jako dodatek do programów.

Śląsk

Katowice (Tel. wł.) — Wrnki spotkał piłkarzki: Naprzód Lipiny — Zgoda Biel-szowice 6:2 (2:1). Kresy Chorzów — Orze-gów 2:1 (1:0). Wawel Nowa Wieś — Ła-giewniki 2:1 (1:0). Baildon — ZTS Szopie-nice 7:2 (2:0). Dom Kultury Myslowice — Bogucice 20:4 (2:0). Poczciwo Katowice — Amatonski Mikołów 3:1 (0:0). Naprzód Janów — Murki 4:2 (2:1). Siemianowiczka — Kopalnia Jadowa 3:2 (2:0).

Rybnik. (Tel. wł.) — Kopalnia Rymer (która 15 m. będzie grać u siebie z Cracovia) — Chwałowice 7:0 (5:0). Stadion — Kopalnia Jankowice 5:0 (3:0).

Tarnowskie Góry. (Tel. wł.) — Odbyło się tutaj w obecności 2.000 widzów Święto Sportu. Milicjiny — Śląsk Tarnowskie Góry 1b 2:1 (1:0). Ruth Radzinków — WKS Tarnowskie Góry 5:1 (3:1). Polonia Piaskary — Śląsk Tarn. Góry 5:2 (1:1).

Z Piotrkowa

Końcowe rozgrywki o mistrzostwo Pod-Okregu Piotrkowskiego przyniosły nastę-pujące rezultaty: Concordia — Ruch 5:0. Bramki zdobyli: Piłka 3 i Wachała 2. Se-dziował tendencyjnie ob. Milewski. MKS Moszczenica — Feniks 3:2 (2:0). Bramki dla zwycięzców strzelili: Gebalski 2 i Mar-cioch, dla pokonanych zaś — Kujawski i Dylalski. Sędzia ob. Keszyczyński dopuścił do brutalnej gry. Skra Belchatów — ZVM Piotrków 2:4 (1:3). Pewne zwycięstwo dru-zyny robotniczej. Skra Belchatów — MKS Moszczenica 2:2. Gra równa, wynik spra-wiedliwy. Sędziował b. dobrze ob. Parol. W zawodach towarzyskich Concordia po-konała Ruch 4:0. Ruch II — Concordia II 2:2 (1:1). Dla Ruchu bramki zdobyli Czerni-ak i Adamski, dla Concordii obie Szulc. Sędziował pewnie ob. Parol. T. M.

Radomsko

Lechia (Tomaszów) — Unia 4:3. Naprzód — Warta Pławno 3:0. Rozgry-wka eliminacyjna. Bramki strzelili Kolo-dziejczyk 2 i Pawelec. GKS gościł w Wieluniu przegrując 1:5 (1:2) z tamtejszym WKS-em w rozgry-wce eliminacyjnej. Bramki dla WKS-u zdo-byli Szatkowski 3, Janiszewski i Zabelski, dla GKS-u Szczygłowski. J. W.

Szachy

Moskwa. — Czternasty turniej o mistrzostwo Wszzechrosji zbliża się ku końcowi. Przewodzi bezapelacyjnie czempion Bot-winnik przed Bolesławskim (Szwedowski) i Kotowem (Moskwa). Najbliższa partia turniejowa była partia, w której Tolusz zwyciężył Bógazina dopiero 109-tym ponu-szceniu po 11-tn godzinach gry. Kraków. — Mistrzostwo Krakowa zdobył niespodziewanie Ciejkła przed Blaszczykiem i szachistą warszawskim Millerem. Czestochowa. — Od 2-ech miesięcy trwa tutaj turniej o mistrzostwo miasta na 1945 rok; przy udziale 59-ciu szachistów. Zdo-byłymi punktami prowadzi mgr. B. Pu-czyński (53), przed mgr-em Bezem (51). Mistrz z oszard okupacji, mgr. Czarnota, uplasował się na trzecim miejscu (48½), dalsze lokaty zajmują w tej chwili: 4) S. H. Skalik i mgr. Janik po 47½, 6) Borkow-ski 45½, 7) dr. Lisowski 43, 8) Podpomyk H. 42½, 9) Wiecezorek 41½, 10) Machurk 41. Partia Nr. 1. Białe: E. Beer Czarne: H. Borkowski Z turnieju o mistrzostwo Czestochowy 1945

Francuska 1) e2-e4 e7-e6. 2) d2-d4 d7-d5. 3) Sb1-c3 Sg3-f6. 4) Gc1-g5 Gf8-e7. 5) e4-e5 Sf6-d7. 6) Gg5xe7 Hd8xe7. 7) Hd1-g4. 0-0. 8) Gf1-d3 c7-c5. 9) Sg1-f3 f7-f5. 10) Hg4-f4 Sb8-c6. 11) d4xc5 Sd7xe5. 12) 0-0 Sc5-e4. 13) h2-h4 Ge8-d7. 14) Sc3-e2 Wa8-c8. 15) a2-a3 Gd7-e8. 16) Se2-d4 Ge8-h5. 17) Sd4xc6 b7xc6. 18) Sf3-d4 c6-c5. 19) Sd4-f3 Gh5xf3. 20) g2xf3 c3-c4. 21) f3xe4 f5xe4. 22) Hf4-g3 Wf8-f2. 23) Hg3-h2 c4xd3. 24) e2xc3 Wf8-d3. 25) f2-f4 e4xf3. 26) Wa-c1 We8-f8. 27) Wc1-c2 Wd3-d4. 28) Hh2-g3 h7-h5. 29) Hg3-e1 Wd4-g4. 30) Kc1-h1 Wg4xh4. 31) Wc2-h2 Wf8-f4. 32) Wf1-f2 He7-g5. 33) He1-c3 Wf4-c4. 34) Hc3xf3 Wh4xh2. 35) Kh1xh2 Wc4-h4. 36) Hf2-h3 Hg5xe5. 37) Kh2-g2 Wh4xh3. 38) Kc2xh3 g7-g5. 39) d2-a4 Kc8-g7. 40) b2-b4 Kc7-g6. 41) b4-h4-h5. 42) Wf2-g2. Kc6-h5. 43) Wg2-g1. g5-g4. 44) Kh3-g2 He5-e7. 45) Kc2-h1 He7-f8. 46) Wg1-g2 h4-h5. Białe poddały się.

Stradom i Victoria

prowadzą w eliminacjach

Victoria — Legion 4:0 (4:0). Po zdecydowa-nanej przewadze Victori w pierwszej po-łowie Legion odmielił się po pauzie nie do poznania, wznosząc się na szczyty formy. Jaka chcieliśmy widzieć zawsze u tej sympatycznej drużyny; miał więcej z gry i gdyby nie nerwy napastników na polu karnym białozielonych poprawiłby wynik. Bramki dla Victori strzelili: Wójcikowski 2, Malek i Obst. Sędziował dobrze i energicznie ob. Dónajski.

CKS — Czestochówka 2:1 (1:1). Duża prze-waga CKS-u w pierwszej połowie, a lekka Czestochówki po przerwie. Bramki dla pierwszych, którzy najlepszych swoich graczy mieli w Zydorowiczu, Kuśmierczyku i bramkarzu Stepnińskim, mogący się po-szczycić fenomenalną obroną karnego, zdo-byli Bójnack i Bąkowski. W Czestochówce wyróżnił się Idziak, Pał i Mielczarek, go-la zdobył Kaeperek. Sędzia ob. Widernski, racząc stronniczo dla Czestochówki, czego jaskrawym dowodem było podkro-wanie rzutu karnego dla niej po stano-wieniu bramkarza CKS-u przez napastni-ków Czestochówki.

Skra — ZKS 3:1 (3:1). Jak to jest w zwy-czaju ZKS-u, grał on doskonale, do przerw, później jednak opadł z sił i poddał się przewadze Skry; wysoki wynik przypisać należy b. słabej grze bramkarza Diamanta w tym okresie. Punkty dla Skry zdobyli: Seifried 5 i Bułski 3, dla ZKS-u Sztylek. Sędziował poprawnie ob. Luszc.

Kolejowy — Błękitni 4:0 (2:0). Błękitni poprawiają się w formie. Wyrobienie szybko-ści i orientacji napastników pod bramką przeciwnika pomoże im uzyskać w przy-

szłości korzystniejsze wyniki. Sędziował dobrze ob. Korycki.

WKS Orzeł — Burza 6:1 (1:0). Burza trzymała się świetnie, przez zdłuższy czas, na kilkanaście minut przed końcem osła-biała jednak, tracąc w krótkim czasie 3 bramki. Strzelcami goali byli: dla WKS-u Mor-darski 5 i Wasko 1, dla Burzy-Koral z karnego. Sędziował ob. Tarnowski.

Stradom — Raków 4:3 (3:3). Mecz, prowadzony stronniczo przez ob. Sowałę, który podkrotywał niesłusznie dwa rzuty karne, dzięki którym Stradom wy-równał przed pauzą do stanu 3:3. W. H.

Stan tabeli

Po uwzględnieniu — na skutek protestu ZKS-u — jego meczu z Rakowem, tabela ukształtowała się:

Table with 3 columns: Grupa I, Gier, Pkt. 1) Stradom 8 12 35:19, 2) Skra 6 11 42:11, 3) CKS 8 9 20:15, 4) Raków 7 8 15:11, 5) Czestochówka 9 5 13:26, 6) ZKS 8 1 11:56

Table with 3 columns: Grupa II, Gier, Pkt. 1) Victoria 9 16 56:9, 2) WKS Orzeł 7 12 62:5, 3) Kolejowy 8 10 38:28, 4) Burza 9 8 17:29, 5) Legion 9 4 18:41, 6) Błękitni 8 0 5:75

Kolejowy bawił w ub. tygodniu w Kiel-cach, uzyskując z tamt. KS Partyzant wy-nik 2:2 (1:0). — Bramki strzelili, Deska i Szmidla.

35 b. m. gościć będą w Czestochowie dwie słabsze drużyny: Łagiewniki spotkają się o godz. 17.30 na Stadionie Miejskim z Vic-toria, Koscuchna zaś rozegra mecz ze Skra.

Spóźnione apetyty

Sosnowiecki korespondent Polpressu o-głosił następującą wiadomość: po datą 6 b. m.:

Sosnowiec. (Polpress). — Zarząd zagłę-biowski OZPN wyznaczył delegację, która na posiedzeniu Zarządu PZPN przedstawi wniosek o utworzenie samodzielnego okregu, który obejmowałby swoje działalnosc powiaty: bedziński i zawierciański. Projektowane jest włączenie do okregu Zagłębia Dąbrowskiego klubów z Szopie-nie i Mustowic oraz klubów czestochow-skich, które w ilości 7 posiadają oddzielny okreg.

Należy uwypuklić tendencję i mylne informacje zawarte w tej notyce. Czestochowski Okreg P.N. posiada nie 7 lecz 21 klubów (17 z nich bierze udział w rozgry-wkach eliminacyjnych, 4 jeszcze nie). Nad to Czestochowa jest jednym z najwcześniej zorganizowanych i najwybitniejszych okreg-ów w Polsce. Słuszną nagrodą czego było powierzenie mu przez Wolne Zgromadze-nie PZPN-u 2-ech mandatów. Jesli chodzi o Zagłębie to istnieje tam nie okreg, ale pod-okreg, który dopiero stara się o 'samodziel-

ność, wówczas gdy u nas rozgrywki w 3-eh grupach dobiegają już końca.

Skąd zatem spóźnione apetyty sosnowie-ckiej dzialaczki na włączenie Okregu Cze-szobowskiego do Podokregu Zagłębiow-skiego.

Uslowiana podobne czynili w swoim czasie Kielce i omal nie skoczyły się one wrecz odwrotnie, t. j. włączeniem Kielc do Czestochowy.

Porównanie nie wszystkie. Prasa katowic-ka ogłosiła skład reprezentacji Śląska na zawody międzyokregowe z Krakowem. Do biegów na 1500 i 5000 metrów wyznaczony jest Galuszka, zawodnik Czestochowskiego Okregowego Związku Lekkoatletycznego. Jakbyśmy byli przy tym — honor ten za-wdzięczamy koleżce Ostalowskiemu! Czyż prasa śląska nie wie, że w Czestochowie istnieje samodzielny okreg lekkoatletyczny! I co powie Kraków, na wyprzedzenie przez Śląsk zawodników z innego okregu? Najpierw Kielce, potem Sosnowiec, w końcu Katowice. Naprawdę, Czestochowa jest — rozchwytywana.

Nowe rekordy lekkoatletyczne

„Przeгляд Sportowy” podaje wykaz usta-nowionych podczas wojny fenomenalnych rekordów lekkoatletycznych: skok w zwyz — Stairs (Ameryka) 2.10 m, tyczka — War-nerdam (Ameryka) 4.79 m, ten ostatni re-zultat uważany jest za najlepszy wynik świata. Rzut kulą — Torrance (Ameryka) 17.40 m, rzut oszczepem — Nikhanen (Fin-landia) 78.80 m, najlepszy wynik polski — Lokajski 73.27 m; rzut dyskiem — Lampert (Niemcy) 58.48 m, bieg 1.500 m — Hägg (Szwecja) 3:23.0, bieg 3.000 m — Hägg 8:01.2 (Kusociński 8:18.8), bieg 5.000 m — Hägg 13:58.2 (Kusociński 14:29.2), bieg 10.000 m — Heine (Finlandia) 29:55.2

Pływacy Cracovii w Poznaniu

Poznań, 12. 8. (Tel. wł.) — W meczu pływackim Cracovia pokonała RKS San 69:63. W piłce wodnej odniósł zwycięstwo San nad Cracovia 2:1.

ODPOWIEDZI REDAKCJI

ELT. Lublin. — Akceptujemy list od „Giosu” wysłany. M. wywieziono do Niemiec i nie ma o niej żadnej wiadomości.

„Kraikus” — Wrażenia ze względu na ich charakter przesłaliśmy Mgr. K. Prosimy natomiast o artykuł treści ogólnej z tej dziedziny, za który będziemy wdzięczni.

Ob. R. Fr. — Dziękujemy, będą wykorzy-stane.

Humor

Słowniczek sportowy

Bramkarz — może bramin, a może uie. Hokej — „okej” z przydechem. „Klub” sportowy — też „fotel” — do wy-konywania ćwiczeń sportowych. Motocyklist — bardzo emocjonujący cy-klizm.

Trener — poeta piszący treny.

Dyszczówka — kobieta rzucająca dyskiem.

Bieżnia — jak „stajnia” — miejsce, gdzie się staje, „jeżdżnia” — gdzie się jeździ (jeść), wsiada — gdzie się „wisi”, podobnie bieżnia (bieżnia) miejsce, gdzie się bierze spinaczka — odmiana spinaku.

Pingponk — dziewczynka ze sporto-wej dzielnicy miasta chińskiego Ping-Pong.

Łuk — niegdyś rodzaj broni, dziś narzę-dzie sportowe, podobna ewolucja czeka i inne gałęzie broni, jak karabin, armate i czołg. S. F.

Kalambury sportowe

Sędzia kłosał! — mrukał oskarżony, entuzjasta piłki, po odczytaniu mu w sędzi skazującego wyroku.

Przeustrzeleń! — zaklął pewien cenier napadu chybając na polowaniu do zająca. Kleska niezasłużona — powiedział spraw-zodawca sportowy ulegając żoncie w kłótni.

Spuchnąć — zauważył srodkiem pomoc-nik oglądając w lustrze swoje twarz spuchniętą od bólu zęba.

Podzielił mi nogę — westchnął pewien były piłkarz, kiedy w pobliżu jego sklepu konkurent założył interes tej samej branży.

Tone! — powiedział piłkarz przeglądając rachunki za pantofle żony.

Uradowałem gola! — stwierdził radośnie bramkarz chwytając w powietrzu spadają-cy na ziemię piłkęsek z kofetami.

Zamykał oczy na wszystko — wyszedł sędzia piłkarski umierając.

Gra na wysokim poziomie — przyznał spraw-zodawca sportowy słuchając koncer-tu brkiestry Sillicha.

Jestem w reprezentacji — pomyślał piłkarz wchodząc do przedstawicielstwa browaru Szwedego.

Jest pan spalony — powiedział sasiad pe-wnemu wracającemu z podróży napastnik, kowli, którego dom spłonął.

Wspaniały start! — entuzjastycznie się piłkarz cytując poezje Wierzyńskiego.

Sędzia bardzo słaby — zaopiniował lekarz odchodząc od łóża chorego obłożnie-sedzkiego okregowego.

Wytrwałem! — rzekł przez pewnego klubu wytruwającego słony rachunek w restauracji.

Proszę bilecik! — zażądał kontroler bois-kowy, wrkującemu bileci w kasie kolejowej.

Jestem sfalowany! — syknął piłkarz kopniety boleśnie w nogę przez konia.

S. G.

Lublin komunikuje:

Eliminacja Lubelskiego OZPN rozpoczęta. Lubelski OZPN zarejestrował 15 klubów, dzieląc je na dwie grupy.

I grupa: ZKS (Zamość), KSMO (Lublin), AKS (Dablin), Kol. KS „Sygnal” (Lublin), WKS „Podchorążak” (Lublin), WKS OSI (Lublin), KS „Lewart” (Lubartów).

II grupa: WKS „Lublinianka” (Lublin), KS „Sparta” (Zamość), WKS OSA (Chelm), AZS (Lublin), RKS „Unia” (Lublin), KS „Wisła” (Puławy), OSP (Bilgoraj), KS „Spolem” (Lublin).

Pierwsza wyniki: KKS „Sygnal” — WKS Of. Szk. Int. 2:1 (1:1). Wynik odpowiada przebiegowi gry. Lepszej technice i rutynie wojskowych, kolejarze przeciwstawili większą szybkość i zaciecia. Gra na pozio-mie. Sędziował dobrze ob. Madej.

RKS „Unia” (Lublin) — KS „Wisła” (Pu-lawy) 6:2 (2:2). Zasłużone zwycięstwo lubliniaków, którzy do przerwy mieli dużo roboty z gośćmi. Po przerwie przynętała akcja przewaga gospodarzy. Bramki strze-lili: Bogucki 4, Judycki, Chojniak, Droz-

kiwicz i Zalewski po 1 — dla „Unii”. Dla „Wisły”: Rodakowski i Łopatek. Sędzia ob. Musiał — zadawolił.

1. OSA (Chelm) — AZS (Lublin) 15:0 (4:0) Piłczyński chelmscy u siebie rozgromili lubelskich akademików, którzy okazali się słabym zespołem. Przez cały okres gry przeciwniactwa przewaga gospodarzy. Sędziował dobrze ob. Witke.

KS „Sparta” (Zamość) — WKS „Lublinianka” 3:2 (1:2). Mecz rozegrany w Zapo-ściu zakończył się wygraną gospodarzy, pomimo przewagi gości w pierwszej po-łowie. Teren śliski.

WKS „Lublinianka” — WKS „Lotczyk” 3:2 (2:1). Spotkanie towarzyskie rozegrane z radićkimi lotnikami „Lublinianka” roz-strzygnęła go ciekawie, ale nader ostrej grze, na swoją korzyść. Wynik odpowiada przebiegowi gry. Bramki zdobyli: dla zwycięzców Stachyra, Wójcicki, Gajowski; dla gości: Kazin i Mitlikow. Sędziował kpt. eLt.

Piwa i Lemoniady SZWEDEGO

Sp. Akc. Browar w Czestochowie, dawn. K. Szweda. Czestochowa, Armii Ludowej 18/22, — Tel. 12-29.

KRONIKA

mości zainteresowanych, że nauka na Kursach trwa nadal i że Sekretariat przyjmując zapisy na Kursy oddzielnie od godz. 17-ej do 18-ej w szkole przy ul. Narutowicza 16.



Brak 6.000 łówek

Przy rachunku
żądaj znaczków!

20 zł za szesnast godzin

Kronika kielecka

100 traktorów dla szkół rolniczych w województwie kieleckim

(z) Dowiadujemy się, że decyzją Ministerstwa Rolnictwa i Reform Rolnych z dnia 24 lipca b. r. Państwowe Przedsiębiorstwo Traktorów i Maszyn Rolniczych w najbliższym czasie ma przekazać szkołom rolniczym i majątkom państwowym województwa kieleckiego 100 traktorów pochodzenia niemieckiego. Przydział traktorów poszczególным szkołom nastąpi w porozumieniu z Woj. Urzędem Ziemiąskim na następujących zasadach: majątek do 250 ha otrzymają 1 traktor, od 250 ha — do 400 ha — 2 traktory, majątki powyżej 400 ha — 3 traktory, szkoły rolnicze gminne i powiatowe oraz mniejsze resztki o łącznej powierzchni 120 ha otrzymają po jednym traktorze. Podobnie rozdzielone będą maszyny rolnicze. Na miejsce oddanych traktorów typu niemieckiego P. P. T. i M. R. otrzymuje się od „UNRRY” nowe ogumione i szybkie traktory typu „Derling” pochodzenia amerykańskiego. Grupa monterów miejscowego przedsiębiorstwa wyjechała już do Łodzi celem zmontowania nowych traktorów. Mimo tych innowacji, Państw. Przedst. Traktorów będzie miało stałą kadrę i świadczenie wszystkich traktorów w województwie oraz zapasową kadrę maszyn rolniczych i traktorów w pilnowaniu maszyn pędne co odbywać się będzie poprzez B. P. T. i M. R. Również dogłębnie i kontrola warsztatów mechanicznych przy stacjach i majątkach będzie leżała w kompetencji tegoż przedsiębiorstwa.

Zebrań Członków Komitetu Pomocy Odbudowy Warszawy

Przebieg wszystkich członków Komitetu Pomocy Odbudowy Warszawy, aby przybyli w dniu 13 sierpnia b. r. o godz. 19-ej na zebranie Komitetu Pomocy Odbudowy Warszawy (Ratusz, pokój wiceprezesa Br. Federaka). Apeluje się również o przybycie przedstawicieli Związku Walki Młodzieży, T. U. R. i Harcerstwa.

Wypłata emerytur wojskowych i cywilnych

Jak nas informują, Kasa i Urząd Skarbowy przystąpiła do wypłacania emerytur wojskowych i cywilnych. Zainteresowani winni się zgłaszać po odbiór pieniędzy codziennie od 8-12.

Komunikacja samochodowa Częstochowa-Łódź

Od dnia 13 sierpnia r. b. (od poniedziałku) zostaje uruchomiona komunikacja samochodowa na linii Częstochowa-Łódź i z powrotem. Odejazd z Częstochowy godz. 14. ta przyjazd do Łodzi godz. 18. ta. Ilość miejsc ograniczona. Bagaż tylko ręczny. Bilety sprzedaje i udziela bliższych informacji Biuro Podróżni „Orbis”, Aleja Najświętszej Panny 16, tel. 20-56.

Apel Klubu Szybowcowego w Częstochowie

Klub Szybowcowy w Częstochowie apeluje do wszystkich, którzy dzięki własnej inicjatywie zabezpieczyli sprzęt i narzędzia z pomniejszych warsztatów szybowcowych przy ulicy Dąbrowskiej do zdania ich na rzecz Klubu Szybowcowego w Częstochowie. Obywatela!

Pomoc taka okazując w ten sposób, będzie nieoceniona przy uruchomieniu szkoły pilotażu. Wzywa się również wszystkich, którzy posiadają u siebie literaturę zawodową o aeronautyce i jak też i sprzęt szybowcowy do przekazania go nam, gdyż tu jedynie zostanie on w pełni wykorzystany. Zgłoszenia przyjmują Sekretariat Klubu Szybowcowego przy ulicy Kopernika Nr 6, II piętro w godz. od 10—12-ej.

Kursy na Stradomiu

Kierownictwo Kursów dla Dorosłych w zakr. 7-miu klas Szkoły „owisz” na Stradomiu podaje do wiadomości, że zapisy dla młodzieży, 17-letni i dorosłych obywateli, przyjmują codziennie od godz. 15—17 po poł. Równocześnie podaje do wiadomości, że rozpoczęcie nauki nastąpi 15 bm. Z tego względu uprasza się o szybsze zgłaszanie się kandydatów.

Z Państw. Liceum Pedagogicznego

Podaje się do wiadomości, że Państw. Liceum Pedagogiczne w Częstochowie, ul. Kilińskiego Nr. 5, II-gie piętro organizuje od nowego roku szkolnego 1945/6:
1. 3-miesięczny wstępny Kurs Pedagogiczny dla absolwentów liceów ogólnokształcących lub szkół równorzędnych (wiek do lat 30).
2. 6-miesięczny wstępny Kurs Pedagogiczny dla kandydatów z wykształceniem gimnazjalnym (od 18 do 30 lat).
Kursy przygotowawcze (od lat 15) uprawniające do wstąpienia do zakładu kształcenia nauczycieli: 1) dla kandydatów z ukończoną drugą klasą gimnazjalną — roczny, 2) dla kandydatów z ukończoną szkołą powszechną — dwuletni. Kancelaria Liceum przyjmuje zapisy codziennie w godz. od 11 do 13.

Bilans półrocznej pracy w fabryce Horowicza

Mineło pół roku od chwili, gdy przestala nad nami czynić niemiecka władza i cały przemysł zaczął pracować dla odbudowy zniszczonego kraju. W okresie 6-ciu miesięcy nie dokonano epokowych przemian, ale wyteżona praca w najlepszych warunkach dała rezultaty, które można streścić w słowach: przetrzymaliśmy najgorzej. W każdej fabryce widzi się to samo — wiarę w przyszłość, niesłabnącą energię i mimo szeregu niedociągnięć, mimo trudności z jakimś ciągle jeszcze się walczą, zadowolenie z dokonanych wysiłków.

Fabryka oku żelaznych Horowicza, przy ul. Krakówkiej pierwsza przedstawiła bilans półrocznej pracy swoim robotnikom na zebraniu, które odbyło się 10 sierpnia b. r. w świetlicy fabrycznej pod przewodnictwem wiceprezesa miasta ob. Kapalskiego, przy współudziale zaproszonych gości: Naczelnika Wydz. Przemysłowego ob. Jana Paterskiego, inż. Terka z Wydziału Przemysłowego, przedstawicieli Rady Związków Zawodowych ob. Tymiańskiego, przedstawiciela z P. P. R. pracy.

Udowodniona sala, zgromadzeni wszyscy robotnicy, przemawia kierownik fabryki ob. Stefan Kurkowski. Podkreśla on stanowisko tych robotników, którzy w przełomowych dniach stycznia uchwalili Zakłady przed rabunkiem, tak jakby chcieli ich ich własność. Stanowisko godne najwyższego uznania, stwarzające fundament wzajemnej ufności i szerszego koleżeństwa. Trudności surowców i opalowej, jakimi walczy fabryka do dziś nie przeszkodziły w osiągnięciu pozytywnych rezultatów pracy. Produkcja fabryki stale wzrasta, choć jeszcze nie osiągnęła swego maksimum. Przez pół roku wyprodukowano 27.085 kg. towaru takiego jak:

zamki i okucia drzwiowe, kłódki, zawieszki, hażczyki i t. p. Sprzedaż była przeprowadzana przez fabrykę w 90 proc. po cenach urzędowych dla wojska, instytucji państwowych i kolejniaków. Kierownik podkreślił znaczenie opieki i pomocy Wydziału Przemysłowego, który dzięki wyrobionym fabryce-kredytem pozwoleń jej dzisiaj stanąć „na własnych nogach”.

Przewodniczący Rady Zakładowej ob. Teodor Szewczyk zdał sprawozdanie ze stanu żywności jaka została uzyskana dla stołówek w ciągu minionego półroczka.

Inż. Terko stwierdził, że tak ważna sprawa jak zgodna współpraca załogi z dyrekcją została tutaj zastosowana w najbardziej odpowiedniej formie i dała takie rezultaty jakich należy się zawsze dziękować. Przemawiali jeszcze Wiceprezydent Kapalski, Przedstawiciel Rady Związków Zawodowych ob. Tymiański i Przedstawiciel P. P. R. Mówcy stwierdzili, że wyznaczenie państwa nie pozwała w tej chwili na usunięcie wszystkich błędów. Pozytywność już bardzo dużo by najbliższa przyszłość stała pod znakiem zwiększonego dobrobytu a za trudno jest zarządzać wszystkim potrzebującym. Niemniej jest, że robotnik stał się teraz przynajmniej, szanowanym członkiem społeczności. Należy, że ma prawo i musi domagać się o swoje prawa, które zawsze będą sankcjonowane. To jest olbrzymi krok naprzód w zbrataniu wszystkich, a więc demokratycznej Polski, która odbudowując się poprawi stopę życiową każdego pracownika bez względu na pozycję jaką zajmuje on w społeczeństwie.

Wszyscy, którzy pracują są ważni i potrzebni, bo każdy na własnym odcinku przyczynia się do ogromnej, zwielkiej sprawy odbudowy nowego życia.

Z kursów dla dorosłych

Kierownictwo Kursów dla Dorosłych w dzielnicy Śródmieście podaje do publicznej wiadomości:

Z życia kulturalnego

Z Teatrów Miejskich

Dziś w poniedziałek 13 b. m. o godz. 19-ej (dużej) teatr Teatrów Miejskich po raz 15-ty i nieodwołalnie ostatni raz „Panna Maliszewska” sztuka w 3 aktach G. Zapolskiej z J. Lukowską w roli tytułowej oraz H. Tańska, R. Ciriñem, E. Glińskim i Z. Salaburskim w rolach głównych. Niezwykle interesujący problem bardzo sceniczenie napisanej sztuki, świetna gra naszych artystów, drobiazgowo, wnioskująco w najdrobniejszych szczegółach reżyseria E. Glińskiego oraz naprawdę piękne dekoracje W. Wagnera składają się na to doskonałe przedstawienie.

„Panna Maliszewska” schodzi z dniem dzisiejszym z repertuaru, ustępuje miejsca „Ciotce Károla”, przepysanej komedii w 3 aktach T. Brandona, z której próby pod kierunkiem reżysera B. Orlińskiego dobiegają końca. Lekka ta komedia cieszyła się wszędzie szalonym powodzeniem. Hu ragany śmiechu i niemiłkające oklaski towarzyszyły jej na wszystkich scenach. U nas otrzyma ona pierwszorzędna obsadę i piękną oprawę sceniczną, tak, że sukces ma zapewniony.

Bilety do nabywa w kasie teatru od godz. 10-ej do 12-ej i od 14-ej do rozpoczęcia przedstawienia.

Repertuar kin

Kino „Wolność” i „Polonia” — polski film „Czy Lucyna to dziewczyna?” W rolach głównych Smórska i Bodo. Dla młodzieży niedozwolony.

Początek „Wolność” w dni powszednie o 15. 17, 19, w niedziele o 13.
Początek „Polonia” o 15.30, 17.30, 19.30, w niedziele o 13.30.

Kino „Bałtyk” — Konferencja na Krymie (dotk. „Na Pomorzu”).
Początek w dni powszednie o 15. 17, 19, w niedziele 13.

Z posiedzenia Miejskiej Rady Narodowej

Uchwalono, aby Zarząd Miejski przejął opuszczone fabryki i nieruchomości

W dniu 98 o godz. 10-ródo było się w sali Starostwa Powiatowego posiedzenie plenarne Miejskiej Rady Narodowej, pod przewodnictwem ob. K. Zajdy. Obecnych było 45 Radnych. Obrady zgromadzenia, ob. Zajdy, który podkreślił, że wójt Rządu Jedności Narodowej, skupiając się wszystkie żywołne siły Narodu do odbudowy zniszczonego kraju. Rząd Jedności Narodowej ożnił wszystko, by podnieść u nas praworządność, oraz zagwarantować obywatelom korzystanie z przysługujących mu praw. Obóz demokratyczny w tych warunkach dąży na sobie niczego brzemienia ruiny wojennej. Stąd wynika, że jakkolwiek biedniejsi, ze strony społeczeństwa, powołuje zahamowanie pracy. Nasz młody organizm rządowy i samorządowy walczą z olbrzymimi trudnościami, lecz z każdym tygodniem i miesiącem krzepnie. W za kocheniu przemian, Przewodniczący wyjaśnił, że na mocy uchwały komisji porozumiewawczo-międzypartijnej, skład Miejskiej Rady Narodowej został zreorganizowany w ten sposób, że mandaty zostały podzielone między Stron. Polityczne, z zachowaniem jednej piątej członków kołpownych, zgodnie z ustawą.

Nowopowolani Radni, złożyli ślubowanie, po czym został odczytany protokół z ostatniego posiedzenia M. R. N. i złożono sprawozdanie z dotychczasowej działalności. Prezydium. Składali sprawozdania ze swej działalności poszczególne przewodniczący komisji: Mieszkańców, Opieki Społecznej, Connikowej, oraz Prezydent dr. Wołański, który dał w krótkim, lecz w wyczerpującej referacji sprawozdanie z działalności Zarządu Miejskiego.

Z kłóci nastąpiła ożywiona dyskusja. Pierwszy zabrał głos zaproszony Gość poseł Ziemiański, który omówił szereg palących spraw w związku z ogłoszonymi sprawozdaniami. Wzawała się gorąca dyskusja nad referacją Komisji Mieszki, przy czym w toku omówień i odpowiedzi wyjaśniło się że

główna przyczyna niedomagania leży w braku egzekutywy, której Kom. Mieszki nie posiada, a która to bolączka, powinna być bezwzględnie usunięta. W tej sprawie uchwalono wystosować odpowiedni wniosek do Władz Centralnych.

Sprawy niemożliwe: rozpiętość cen, na artykuły pierwszej potrzeby, i otrzymanych żarobków, były również tematem, który interesował członków M. R. N., a wyrażane przez mówców zdysyderały nawoływały do przedsięwzięcia wszelkich środków, zmierzających do zlikwidowania tej anomalii. wywołanej przejściowym stanem a. prowizacji kraju, Zarzucano, że konieczna jest interwencja społeczeństwa „Spolem” w tej przeciwdrożyźniaczej akcji. Poruszono również sprawę zbyt niedostępnych cen biletów teatralnych dla warstw robotniczych i inteligencji pracującej, zbyt wygórowanej ceny za dzierżawę sali kinoteatru na imprezy społeczne, Rada Miejska postanowiła, by przedstawienia dla warstw robotniczych, zakupowane przez organizacje, nie kosztowały drożej ponad 5000 zł za każde przedstawienie.

Po wyczerpaniu tematu nastąpił wybór członków Prezydium M. R. N. Powołano, jako wiceprzewodniczącemu ob. Brusia Jana, z ramienia P. S., jako drugiego delegata do W. R. N. wybrano Rydzewskiego Józefa, przedstawiciela Str. Demokratycznej. Na przewodniczących Komisji Kontroli Społecznej powołano: Kaspryska Kazimiera, przedstawiciela P. S. (Komisja Kontroli Gospodarczej) ob. Siódłowskiego przedstawiciela Str. Demokratycznej, (Kom. Org. Pracy) ob. Jarosińskiego Pawła z P. P. R. (Kom. Kontrol Adm.) Przystąpiono do głosowania nad wnioskiem Zarządu Miejskiego. Jednocześnie upoważniono Zarząd Miejski do zaciągnięcia pożyczek w wysokości 80.000 zł i 3.000.000 zł. Upoważniono Prezydium M. R. N. do opracowania planu i ewentualnej podwyżki cen na wodę, upoważniono

Zarząd Miejski do wystąpienia do władz wyższych, celem przejęcia przez Zarząd Miejski obiektów fabrycznych i nieruchomości, opuszczonych i porzuconych, oraz wazniono dalej Zarząd Miejski jako właściciela Apelni Miejskiej do przystąpienia do spółdzielni centralnych zakupów aptekarzy z ogóln. odb. w Częstochowie, jako członka tej spółdzielni. Uchwalono podwyższenie stawek podatku gruntowego 100 zł, dla gruntów uprawnych i 1 ak z jednego ha, 200 zł, dla ogrodów i sadów oraz innych upraw specjalnych z jednego ha i 10 zł, dla gruntów pozostałych z wyjątkiem nieużytków z jednego ha, z tym, że do stawek podatku, gruntowego, w ten sposób obliczanych, doliczane będzie 20 proc. podwyżki na cele budowy i odbudowy szkół. Również uchwalono podwyższenie stawek od nieruchomości, — 4 proc. przy podstawie wymiaru nieprzekraczającej 1.000 zł, 6 proc. przy podstawie wymiaru przekraczającej 1.000 zł, na cele budowy i odbudowy szkół w Częstochowie.

Należy podkreślić troskę radnych i Prezydium M. R. N. o szkolnictwo i związane z tym umiłowienie uornatniej pracy nauczycielstwa, co znalazło wyraz, nie tylko w wnioskach, składanych przez radnych, ale i w odpowiedziach Zarządu Miejskiego. Postanowiono zwrócić się za pośrednictwem władz wojewódzkich do powiatów zachodnich, by wypożyczyły lub nabyły ławki szkolne, pozostawione w szkołach niemieckich, których brak, jest dla częstochowskich szkół wprost katastrofalny.

W dyskusjach zabierali głos ob. Ziemiański, Kozłowski, mec. Bielobradek, inż. Pienkowski, ks. Umiński (wyczerpujące sprawozdanie Opieki Społecznej, dr. Jaroń, Różański, Gronkiewicz, Litwierz, Niwiecki, Kuchciński, Wilk, Penconek, Jankowski, Rousseau, pletz, Wołański.

Uchwalono, by kierownicy instytucji państwowych i prywatnych zobowiązali się do walki z przesadną biurokracją oraz, by członkowie rodzin pomordowanych lub poległych w walce o niepodległość Polski i Demokracji, zostali zarejestrowani i zatrudnieni w lepszej pracy, tak w fabrykach państwowych, jak i prywatnych, oraz w handlu. Uchwalono przeprowadzić jeszcze raz kontrolę oddanych sklepów, celem wyeliminowania elementów paskarskich. Poruszono sprawę taryfy dla dorozkaczy, polecając Zarządowi Miejskiemu egzekutywie przeciw oporom i niechęcącym zastosować się do taryfy, aż do odebrania prawa zarobkowania. Uchwalono w zakończeniu, by obrady M. R. N. na przyszłość odbywały się w Sali Kameralnej Teatru Miejskiego. Zakonieczono obrady polecając Prezydium M. R. N. wysłanie depeszy do Prezydenta Bieruta i Premiera Osułki, Morawskiego. Obrady zamknął przewodniczący K. Zajda dziękując zebrany za poważny ton obrad, nacechowany głęboką troską o rozwój miasta i dobro obywateli.

Urchomienie Gimnazjum i Liceum Telekomunikacyjnego

Jak nam komunikują, celem uzupełnienia wielkich braków w kadrach pracowników telekomunikacyjnych Państwowy Instytut Telekomunikacyjny zorganizował w gmachu przy ul. Ratuszowej gimnazjum i liceum telekomunikacyjne typu przyłączonego, t. j. z 2-letnim kursem nauzenia. Zakończono zostały wykłady na 1-szym semestrze. Drugi semestr zarządno w gimnazjum, jak i w liceum, rozpocznie się 3-go września. W klasie licealnej, jak i gimnazjalnej jest jeszcze pewna liczba miejsc wolnych. Do przyjęcia na 2-gi semestr wymagane jest złożenie sprawozdania egzaminu, który odbędzie się 29 sierpnia b. r.

Niezależnie od istniejącego gimnazjum i liceum typu przyłączonego zostanie uruchomione z dniem 3 września:

- 1) Gimnazjum Telekomunikacyjne męskie 4-letnie.
 - 2) Liceum Telekomunikacyjne 3-letnie (rodzajunkowe).
- Warunki przyjęcia do gimnazjum: 1) wiek 14-17 lat, 2) ukończenie 6-letniej szkoły powszechnej.
- Warunki przyjęcia do liceum: 1) wiek 17-20 lat, 2) ukończenie 6-letniej szkoły powszechnej.

od 17-tu do 25-ciu lat, 2) ukończenie 4-klasowego gimnazjum ogólnokształcącego, mechanicznego, elektrycznego lub budowlanego.

Podania o przyjęcie należy nadesyłać lub składać do kancelarii szkoły przy ul. Nowogrodzkiej 45, I piętro, sekretariat Dy. Urzędu Telekomunikacyjnego, do dnia 18 sierpnia r. b.

Do podania należy dołączyć: a) świadectwo urodzenia, b) życiorys, c) świadectwo szkolne, d) świadectwo lekarskie, stwierdzające przydatność kandydata do pracy technicznej.

Nauka w gimnazjum i liceum jest bezpłatna. Dla zdolniejszych i plinięjszych uczniów przewidziane są stypendia. Przy gimnazjum i liceum dla osób z prowincji przewidziana jest bursa.

Po ukończeniu gimnazjum lub liceum zapewniona jest posada w instytucjach telekomunikacyjnych, a więc w urzędach Reportu, Pości i Telegrafów, Państwowych Zakładach Tele- i Radiof. hniczych, Państwowym Instytucie Telekomunikacyjnym.

ZAKŁADY GRAFICZNE
„Głosu Narodu”
Częstochowa, Aleja 52, tel. 73-45
wykonują wszelkie druki
po cenach umiarkowanych
terminowo.

Wiadomości z kraju

(-) **Łódź województwem grodzkim.** Miasto Łódź zostało wydzielone z województwa łódzkiego i stanowi obecnie odrębne województwo grodzkie. Przed wojną charakter ten miała jedynie Warszawa, która wyjęta była spod kompetencji wojewody warszawskiego i stanowiła odrębną jednostkę, z Komisarzem Rządu na czele. Obecnie organizacja władz jest nieco odmienna. Na czele województwa grodzkiego w Warszawie i w Łodzi stoją prezydenci miast, którzy pełnią funkcje wojewodów grodzkich, jako ich organa wykonawcze. W tym zakresie działają Zarządy Miejskie. Władzami administracji ogólnej są starostowie, podlegający bezpośrednio prezydentowi miasta. Utworzono dwa starostwa grodzkie w Łodzi: śródmiejskie i południowe.

(-) **Organizacyjne zebranie Zarządu Gł. Ligi Ochrony Przyrody w Łodzi.** Zebranie odbyło się dnia 17 ub. m. w lokalu Muzeum Przyrodniczego, przy współdziałaniu przedstawicieli Ministerstwa Leśnictwa i Państwowego, Uniwersytetu, Kół przyrodniczych i nauczycielskich.

W zagajeniu kierownik Muzeum ob. E. Potęga podkreślił pilną potrzebę wznowienia działalności Ligi Ochrony Przyrody w Polsce, wobec niesłychanej dewastacji naszych lasów, zniszczenia i zabytków przyrody przez działania wojenne, a omówiwszy cele i zadania Ligi i jej dorobek w okresie przedwojennym, wrócił się z apelem do instytucji przyrodniczych, kulturalnych i oświatowych na terenie całego kraju, o organizowanie oddziałów powojennych tej tak niezmiernie pozytywnej instytucji. W dalszej części posiedzenia zapoznawano się ze statutem Ligi, omówiono projekt urządzenia wystawy Ochrony Przyrody pod hasłem „Ratujmy lasy”, której otwarcie ustalono na dnia 15 września b. r. w końcu wybrano Prezydium Zarządu Gł. Ligi, w skład której weszli: pp. E. Potęga jako przewodniczący, dr. S. Jarosz jako zastępca przewodniczącego, p. Zarembski i p. Szepeński jako sekretarz, inż. Pawłowski jako skarbnik. W skład Komisji Rewizyjnej weszli: P. Zemis, E. Malarski i H. Konopka.

(-) **Przedsiębiorstwa handlowe winny przestrzegać przepisów sanitarnych i porządkowych.** Dziennik Urzędowy Nr. 5 Ministerstwa Apropiacji i Handlu z dnia 20. VII. b. r. przynosi m. in. okólnik Nr. 34 Ministra Apropiacji i Handlu, polecający Urzędowi Wojewódzkim zwrócić uwagę na niewłaściwy często poziom sanitarny, porządkowy i estetyczny lokali handlowych, i zaleca przestrzeganie szeregu wydana przed 1939 r. odpowiednich rozporządzeń i przepisów.

W szczególności kontrola winna być objęta piekarni i sprzedawczych, przedsiębiorstwa wyrobu przetworów mięsnych i mięsna sprzedazy miesa, jak również wszelkiego rodzaju restauracje, kawiarnie, jadłodajnie itp.

Ponadto wszyscy przedsiębiorcy i osoby trudniące się handlem, obowiązane są do oznaczenia na zewnątrz prowadzonych przez siebie przedsiębiorstw przy pomocy znaków, na których należy podawać dokładnie i czytelnie imię i nazwisko właściciela, względnie firmę oraz rodzaj prowadzonej sprzedaży, w sposób wykluczający wszelką wątpliwość, czy tu chodzi o przemyśl wtyrzojczy, handlowy, czy usługowy.

(-) **Zjazd Rad Naukowych dla zagadnień ziem odzyskanych.** W Krakowie rozpoczął się Zjazd Rad Naukowych dla zagadnień ziem odzyskanych, pod przewodnictwem wiceministra Wojskiego. Na jeździe są

obeoni przedstawiciele Instytutów: Zachodniego, Śląskiego, Bałtyckiego, Biura Badań w sprawie przesiedleńczo-osadniczej, wybitni przedstawiciele nauki polskiej, geografowie, ekonomiści i statystycy. Wygłoszono kilka referatów między innymi: „Plan regionalny przesiedlenia osadników na Ziemię Zachodnią” (docent dr. Pietrkiewicz), „Projekt nowego podziału admin. Śląska” (dr. Wrzosek), „Problem niemieców pochodzenia polskiego” (dr. Pułaski).

Zjazd zagalął imieniem Rządu minister Administracji Publicznej, dr. Kiernik, wygłaszając przemówienie, w którym wypunktował zadania, związane z przesiedleniem ludności na zachód i akcją żniwna.

(-) **Konkurs na wiersz spółdzielczy.** Komitet Centralny Dnia Spółdzielczego, dnia, który będzie świętem 2-milionowej armii spółdzielców polskich, ogłasza konkurs na wiersz, związany z idealami, hasłami i pracą spółdzielczą. I nagroda - 5.000 zł, II - 3.000 zł, III - 2.000 zł. Utwory nienagro-

żone, przyjęte przez komitet, będą honorowane. Komitet posiada do dyspozycji uczestników konkursu materiały, dotyczące ruchu spółdzielczego. Termin nadsyłania prac upływa z dniem 5 września r. b. Prace konkursowe należy nadsyłać zaopatrzone gołdem, w zapieczętowanej kopercie pod adresem: Centralny Komitet Obchodu Dnia Spółdzielczego, Związek Rewizyjny Spółdzielni R. P. Łódź, ul. Południowa 20. (Polpress).

(-) **Kurs uniwersytetu ludowego w Sopocie.** Na konferencji w sprawie uniwersytetów ludowych, zwołanej przez ZWM „Wici”, omówiono sprawę ujednoczenia programu uniwersytetów tego typu oraz ustalono listę kandydatów na kurs w Sopocie, który obejmie wykłady dla kierowników i wychowawców uniwersytetów ludowych oraz dla działaczy społecznych.

Istnieje komisja weryfikacyjna przy Kuratorium Poznańskim, której zadaniem jest udzielenie pomocy w dalszych studiach osobom, które w drodze samokształcenia zdobyły odpowiedni poziom naukowy. (Polpress).

Zakończenie zjazdu ZASP-u

Wybór zarządu i uchwały

Warszawa. (Polpress). — Po 8-dniowych obradach zakończył się w dniu 9-tym b. m. pierwszy za wojnie Walny Zjazd Związku Artystów Scen Polskich.

W trzecim dniu obrad wybrano zarząd w składzie następującym: prezes Dobiesław Damiński, wiceprezes Bronisław Dardziński, członkowie zarządu: Strachocki, Stronka, Butrym, Żelwowiec, Poreda, Nieszporek i Michalowski.

Następnie powołano delegację do spraw związków zawodowych w osobach: Damiński, Dardziński i Żelwowiec. Na Zjazd pracowników sztuki do Krakowa wybrano delegację, złożoną z 20 osób, m. in.: Osterwa, Frycza, Pronaszka, Warneckiego, Żelwowiec, Adwentowicza, Damińskiego i Borowskiego.

Zjazd powziął szereg doniosłych dla aktorstwa uchwał. Uchwalono postulaty, że teatry w Polsce nie mogą być przedsiębiorstwami prywatnymi. Teatry muszą być albo państwowe, albo przybrać formę spółdzielni lub zrzeszenia, przy czym zespoł aktorów musi posiadać wpływ tak na gospodarstwo teatru, jak i na politykę repertuarową. Postawiono dalej, aby wszystkie teatry w Polsce, łącznie z operą i rewią, były objęte opieką jednego Departamentu Teatralnego Ministerstwa Kultury i Sztuki. Postawiono stworzyć przy Związku Filich biur pośrednictwa pracy. Nikt nie może być wysunięty na stanowisko kierownika teatru bez zasięgnięcia opinii reprezentacji artystycznej i opinia ta będzie wiążąca dla Ministerstwa Kultury i Sztuki. Postawiono, by kary z tytułu weryfikacji były istotnie odejmowane. Następną uchwałą dotyczy filmu polskiego; zjazd postanowił zwrócić się do władz kompetentnych o wydzielenie filmu z Ministerstwa Informacji i Propagandy, a wnieście go do Ministerstwa Kultury i Sztuki. Postawiono powołać w porozumieniu z Ministerstwem Kultury i Sztuki specjalny kurs dla dyrektorów i kierowników administracyjnych teatru. Otworzyć specjalną opiekę i starać się o prace dla artystów, powracających z obozów. Wyjaśnić przywrócić śmierci Kazimierza Junoszy-Stepowicza. Zająć się sprawą oszkundów wojennych dla członków Związku. Zjazd,

stwierdzając obniżenie się poziomu krytyki teatralnej, postanowił zwrócić się w tej sprawie do Związku Literatów i Dziennikarzy oraz przedstawić do spraw Ministerstwa Kultury i Sztuki, celem ochrony aktorów oraz teatru przed wystąpieniami niepowołanych krytyków. Zjazd żąda zaniechania reklamowania na afiszach filmowych nazwisk aktorów, zawieszonych w czynnościach na skutek orzeczenia komisji weryfikacyjnej. Sprawy angażowania aktorów na sezon następny powinny być zawsze zakończone do 1-go maja każdego roku. Odstawiono utworzyć archiwum i muzeum teatralne oraz opracować historię aktorstwa podczas wojny. Postawiono powołać przy ZASP-ie stałą komisję budowy teatrów. Z zadowoleniem zebrani przyjęli do wiadomości zawiadomienie Ministerstwa Kultury i Sztuki o przydziałach UNRRY dla teatrów. Przez stanienie i minucie ciszy uczczono pamięć zaśluzonego uczestnika Ruchu Opora Henryka Szafranskiiego, aktora, który zginął podczas powstania z bronią w ręku.

Na specjalne podkreślenie zasługuje decyzja powołania komisji dla prowadzenia pertraktacji z Centralną Komisją Związków Zawodowych o włączenie aktorstwa w ramy ruchu zawodowego.

Ustalono preliminarz budżetowy ZASP-u na sumę 2.600.000 zł. Wznowiono fundusz pogrzebowy i jubileuszowy.

Co się tyczy zagadnień weryfikacyjnych, na jeździe wyjaśniono, że komisje weryfikacyjne pracują w szybkim tempie, tak aby niebawem ukończyły weryfikację wszystkich członków ZASP-u.

Oświadczenie nowego prezesa ZASP-u
Warszawa (Polpress). — Nowy prezes Związku Artystów Scen Polskich ob. Dobiesław Damiński, zaprzany przez przedstawiciela „Polpressu” o projekty na najbliższą przyszłość, odpowiedział:
— Zadaniem moim jest praca w kierunku przygotowania organizacyjnego i obyczajowego aktorstwa do obecnej rzeczywistości politycznej i społecznej. Sztuka teatralna musi stanąć na największych wyznacznikach i dać nowemu widzowi jak najpożywniejszą strawę duchową i moralną.

Życie Śląska i Zagłębia

(-) **Pierwszy zjazd Rady dla Zagadnień Ziemi Odzyskanych.** W Krakowie odbędzie się w najbliższych dniach pierwszy Zjazd Rady dla Zagadnień Ziemi Odzyskanych. Przedmiotem obrad będzie całokształt problemów związanych z akcją osadniczo-przesiedleńczą, w wymagających odbudowy naukowej. W jeździe wezmą udział przedstawiciele nauki z całej Polski oraz reprezentacji zrządu.

Po zakończeniu obrad odbędzie się szesniodniowa wycieczka na Śląsk, w której weźmie udział grupa wykładowców oraz słuchacze Kursu Naukowo-Informacyjnego o Ziemiach Zachodnich, prowadzonego od paru tygodni pod egidą Uniwersytetu Jagiellońskiego i Akademii Górniczej. (Polpress).

(-) **Beskid Mały dostępny dla turystów.** Zarząd Oddziału Babiogórskiego P. T. T. komunikuje, że szlaki turystyczne w Beskidzie Małym zostały odnowione, ochroniło na Leskownu jest czynne i zagospodarowane, może pomieścić równocześnie 30 do 60 osób. (Polpress).

(-) **„Caritas” na Śląsku.** Przez dworzec kolejowy w Katowicach i stacje innych większych miast śląskich przesuwa się dziennie tysiące osób. Repatrianci, uchodźcy, wracający z obozów pracy i z obozów koncentracyjnych, poszukujący swoich rodzin itd. Większość podróżnych to kobiety — matki z małymi dziećmi i dziewczętami. Wszyscy wymagają pomocy i opieki. — Ostatnio do pomocy w akcji opiekuńczej stanął diecezjalny związek „Caritas”. Związek ten zorganizował schroniska dla uchodźców i repatriantów w Dziedzicach, Katowicach, Lublińcu (50 łóżek), Rybniku (100 łóżek) i Tarnowskich Górach (300 łóżek). Poza tym pracują na peronach dworców kolejowych Misje Dworcowe „Caritas” w Katowicach, Rybniku, Lublińcu i Tarnowskich Górach. Te ostatnie placówki opiekują się zasadniczo matkami z dziećmi i dziewczętami. Pracownicy Misji udzielała informacji, pierwszej pomocy i wskazywa noclegi.

(-) **Sosnowiec wita i Armia.** Społeczństwo m. Sosnowca witało entuzjastycznie dowódcę I Armii Polskiej gen. Popławskiego. Na całej trasie od drogi prowadzącej z Szopieniec aż do teatru miejskiego w Sosnowcu ustawiły się liczne delegacje ze sztandarami i partii politycznych. Rady Zakładowe organizacje młodzieżowe i tłumy ludności. Na całej trasie tłumy wiwatowały na cześć generała Popławskiego, oburzając samochód kwiatami. W ramach uroczystej akademii gen. Popławski wygłosił odczyt p. t. „Śląskiem i Armii Polskiej od Oku do Łąby”, na której to drodze żołnier polski parł niepowstrzymanie aż do zupełnego rozgromienia wroga. Imieniem społeczeństwa sosnowieckiego przewodniczący Miejskiej Rady Narodowej ob. Soczewica złożył na ręce dowódcy I Armii Polskiej podziękowanie za przyzwolenie się wespół z Armia Czerwona do zwolnienia naszej Ojczyzny spod panowania hitlerowskiego zaborcy. Na zakończenie akademii uchwalono została rezolucja, w której mieszkańcy Sosnowca, witaając generała Popławskiego, przedstawiciela dzielnej Armii Polskiej, przyrzekają stać wiernie przy Radzie Jedności Narodowej.
W chwili artystycznej akademii wystąpił zespół teatru wojskowego I-ej Armii Polskiej.

**ZÓLNIERZ DLA ZIEM ZACHODNICH
DAL KREW — TY DAJ PRACĘ — ZBIERZESZ
PŁON!**

4 t.p.
Maria z Brommów
Meźniczka
Opstrzona św. Sakramentami, zmarła dnia 12 sierpnia 1945 r.
Pogrzeb odbędzie się dnia 14 sierpnia r. b. z domu przy ul. 7-Kamienie 20 o godz. 15 na cmentarzu św. Rocha.
O czym zawiadamiają
mał. córka, sześc. i rodzina.

Nabożeństwo żałobne za duszę
4 t.p.
Janka Macieja
Mastalerza
ur. 20.X.1926 w Warszawie zamordowanego dn. 14.VIII.44. w Oświęcimiu
odbędzie się dnia 14 b. m. o godz. 8 rano w kościele Najw. Maryi Panny, o czym powiada, mający przyjaciół, kolegów i znajomych naszego ukochanego syna, pozostali w nieutulonym żalu
6822 rodzice i bracia.

ZGUBY
Zgubiono kartę rejestracji wojsk. na nazwisko Karwala Bolesław. 6809
Zgubiono książeczkę Ubezpiecz. Społ. w Cześć, wydz. na nazwisko Kowalski Walenty. 6190
Zgubiono książeczkę Ubezpiecz. Społ. w Cześć, wydz. Nr. 4259238 na nazwisko Ujma Józef. 6758
Skradzione dowód osobisty, kartę rowerową, metrykę urodzenia i zaświadczenie rejestracji wojskowej, na nazwisko Tomżyński Alfons. 6801
Skradzione markizarkę wraz z dowodami na nazwisko Leszek Antoni. Proszę o łaskawy zwrot dowodu w III Komisariacie M. O. 6801
Zgubiono notesik bratowy. Znalaz. ca. proszony odnieść Al. Wolności Nr. 19 m. 7 (nagrodza). 6812
Zgubiono kartę rzemieślniczą, dyplom mistrzowski, zaświadczenie o dowodzie wysł. Działoszyn, pow. Wileńka na nazwisko Chmielarski Józef. 6819
Zgubiono kartę rzemieślniczą i patent na sklep wydz. na nazwisko Oftrman Michał. 6818
Skradzione dn. 9.8.45 r. kartę rejestracyjną, akt ślubny na nazwisko Aniela Woch oraz 2 metryki urodzenia, 3 zaświadczenia o chrzcie, opy 1 1900 zł. Zwrot dokumentów pod adres w dowodzie. 6814
Zgubiono kartę rejestracyjną i kwit o zdaniu, wydz. w Cześć, wydz. na nazwisko Wileziński Mieczysław, Wilnoa 14. 6811

POBĄDY
Stolarzy zatrudniamy. Sobanski. Olsztyńska 1. 6602
Potrzebni kwalifikowani: kowal, stielmach, kilku ślusarzy. — Zgłaszaj się do fabryki Czeszochowańska, Czeszochowa, ul. Narutowicza 127.
Poszukujemy fachowego kalkulatora, woliętniejszego dla naszych zakładów. Zgłoszenia kierować do fabryki „LA Czeszochowianka”, Czeszochowa, ul. Narutowicza 127.
Fabryka tasem Z. M. C. Piotrkowska 14a, poszukuje od zaraz do produkcji taśmowej kwalifikowanego tkacza na warunkach pierwowzorczonych. 6720
Który z panów cukierników karmelazny przyjmie ucznia na dobowe czesne praktyki. Warunki do omówienia. Oferty do „Głosu Narodu” pod Nr. 6786.
Rutynowana wychowawczyni, nie, wiek starsza do rocznego dzieciska, pryncy zraz. Wład. Piłsudskiego 11. Restauracja. 6802
Poszukuję niemi do 1 i pół roczne, 3o dziecka, najchętniej z Warszawy, Kilińskiego 86 m. 3 do 10 rano i do 7 wiecz. 6828

KUPNO
File biały kupuję. Warszawa 123 m. 8. 6723
Beszki żelazne 200 litr. oraz balony szklane w koszach 50 litr. nowe i używane kupuję. Aljeja R. Maryi Panny 22 m. 1 9-12 rano, telefon 18.20. 6818

Kupię biony ciete do zdjęć Röntgenowskich. Zakład Fotograficzny „Stella”, 11 Aljeja 52. 6806

SPRZEDAŻE
Weski danielce (ta granatowa, czarna, jasna, sportowa w różnych kolorach, wysoka jakosć, ce. ny fabryczna, poleca firma M. Nierwa, Czeszochowa, Aljeja Najw. Maryi Panny 22 m. 8, telefon 6720
Wystosowa Własność 3 dziełeczek kalkowych, rowerów i hulajostek. Czest. Gen. Zająkowska 5 E. Głebok. 6869
Sprzedam okazjynie różne forniry nr. 1. Wiadomość: Kierownik Nr. 19 23 Jagiela (stolarnia) 6858
Sprzedam: jesiotne mebla, pelenskie z niebieskiego lisa, futro mebla sportowe, plezrowe, polibucki meble sportowe 42, 4 mtr. francuskiego jedwabiu czarnego w biały desen, dwa blesery, welenke szary w kratkę, kapoty, męskie, makseta, Katedralna 8 m. 5a, 11 p. prawa oficyjna
Wydostawiamy gospodarstwo w tym 7 morgów stawów domowy kryty dachówka, miejscowość łobnowska nad azosa, 12 kilometrów od Czeszochowy sprzedam (bez zamienienia na dom lub plac w Czeszochowie. Wiadomość Al. Wolności Nr. 41. 6824
Nagrody sive sprzedam. Warszawa 34 m. 4. 6824
Sprzedam kostium damski ciemno, haft. w paszki, spodny, wzrosł. średni korpus, Kilińskiego 86 m. 2 do 10 rano i od 7 wiecz. 6828

Sprzedam sklep. Orlicz, Drezera 9 m. 11. Wiadomość na miejscu (taj. za Tadeusz. 6758

Okazyjnie sprzedam (anio radio maszynę „Singer” zabinetowa Czeszochowa, ul. Wsleskiego 63 (przy ul. Chłopińskiego obok Hut. Szkl.). 6754
Sklep na Broku Wieluskim 34 z powodu wyjazdu sprzedam (taj. czysty). 6759
Chętni dla pp. Malaryj Sprzedam wieloletnie litość, niektó prawdziwe, niedrogo. Czest. Aljeja R. M. Panny 48 R. Sokółka 677.
Restauracja sprzedam z całokwitem urządzeniem. Wiadomość 1 Maja Nr. 28. Warunki do omówienia na miejscu. 6793
Sprzedam: szafa duża 4 drzwiowa i fortepian krótki wiejski. Wojskowskiego 61/63. 6789

Gabinet jednolity, salonik, spalnia, pianino i kuchnia do czyszczenia. Wiadomość 7 Kamienie 27 m. 1. 6816
Maszynki północznosce do sprzedania. Katedralna 11 m. 2. 6817
Blamy, kocy apertury, kamizurki, nowy, materiał biały granat. Na miejscu sprzedam. Waszyngtona Nr. 49 m. 3. 6823

ROZNE
Rutynowana hafciarka z Warszawy, wykonywie biały i kolorowy haft. Wanda Zgórska, Katedralna 11 m. 8. 6820
Farbowane brwi, resz. — manicure, retrowal. Warszawa 54 m. 4.

Parniki
pojemności 50 kg dla gospodarstw rolnych do starostwa: Kapsuśki, Dąbków, skiego Nr. 41. 6828

KUPIE
wistkę — bawełnę kasną ilocę Garbaldiego 26 m. 10. 6800

Chętni wenerycznie i szczerze — Dr. Mieczysław, Czest. Katedralna 7. od 9-5-48 6291
Tapicer dekorator z Warszawy, przerabia różne meble. Zakładanie firanek, portier. Katedralna 11 m. 8 w podwórzu. 6821

LOKALE
Poszukuje lokalu na pracownię w Armiadzie 2-3 ubikacje. Zgłoszenia do Głosu Nar. pod Nr. 6789
Poszukuje lokalu 2-4 pokoje w rejonie: Narutowicza, Nowego Bruku 1 i II Aljei, ewentualnie w Warszawie, kości. osiedlu. Wiadomość: Narutowicza 45. Bednarska. 6788
Poszukuje mieszkania w cholew Janey Góry, pokój z kuchnią lub 2. Pośrednicy podadani. Wiadomość: Stary Rynek 29 m. 11. 6796
Zamienie lokal, pokój z kuchnią przy ul. Dąbrowskiego na taki lub mniejszy w Śródmieściu. Wiadomość: Aljeja 4. sklep p. Kowalski. 6788

L. 06462.